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Pjesa e parë
DISPOZITAT THEMELORE

Përmbajtja e ligjit

Neni 1

Me këtë ligj caktohen rregullat sipas të cilave gjykata vepron për ekzekutimin e detyrueshëm të vendimit gjyqësor që i përket plotësimit të obligimit, si dhe sigurimit të kërkesave. Dispozitat e këtij ligji aplikohen edhe ndaj ekze​kutimit të detyrueshëm të vendimit të nxjerrë në procedurën administrative apo të kundërvajtjes që i përket plotësimit të obligimit në të holla dhe sigurimit të kërkesës në të holla për të cilën vendoset në pro​cedurën administrative ose të kundërvajtjes, vetëm në qoftë se për këtë ekzekutim ose sigurim është caktuar me ligj të veçantë kompetenca e organit tjetër. Dispozitat e këtij ligji kanë të bëjë me ekzeku​timin dhe sigurimin në anije dhe në mjetin e lun​drimit ajror vetëm po qe se kjo është caktuar me ligj të veçantë.

Fillimi i procedurës

Neni 2

Procedura e ekzekutimit dhe procedura e sigurimit fillojnë me propozimin e kreditorit. Këto procedura fillohen edhe ex oficio kur është caktuar në ligj. Bashkësia shoqërore-politike, avokati shoqëror i vetëqeverisjes, me statutin e organizatës së autorizuar të sindikatës, dhe organet e tjera që janë të autorizuara për fillimin e procedurës para gjykatës të punës së bashkuar ose para gjykatës tjetër vetëqeverisëse, janë të autorizuar edhe për fillimin e procedurës së ekzekutimit dhe të sigurimit në qoftë se kjo nevojitet për mbrojtjen e pasUrisë shoqërore dhe të së drejtës së vetëqeveńsjes, kurse vendimi i gjykatës respektive është i përshtatshëm për zbatimin sipas dispozitave të këtij ligj. Personat dhe organet nga paragrafet 2 dhe 3 të këtij neni kanë në procedurën e ekzekutimit dhe të sigurimit pozitën e kreditorëve, kurse personi kundër të cilit ka filluar procedura - pozitën e debitorit, në qoftë se me ligj nuk është caktuar ndryshe.

Kompetenca
Neni 3

Ekzekutimi dhe sigurimi caktohen dhe zbatohen nga gjykata ordinare.

Vëllimi i ekzekutimit dhe i sigurimit

Neni 4

Ekzekutimi për realizimin e kërkesës në të holla dhe sigurimit të kërkesës së ti lb do të caktohet dhe do të zbatohet në vëllimin që nevojitet për pagimin, respektivisht për sigurimin e kësaj kërkese.

Mbrojtja e debitorit

Neni 5

Ekzekutimi për realizimin e kërkesës në të holla dhe për sigurimin e kërkesës së tillë nuk mund të zbatohet mbi sendet ose mbi të drejtat që janë të domosdoshme për plotësimin e nevojave kryesore të jetesës së debitorit dhe të personave që ka për detyrë ai t'i ushqejë sipas ligjit, ose për ushtrimin e veprimtarisë së pavarur që është burim kryesor i mjeteve të debitorit për jetesë. Me rastin e zbatimit të ekzekutimit dhe të sigu​rimit do të kihet parasysh dinjiteti i personalitetit të debitorit, si dhe që ekzekutimi dhe sigurimi të jenë sa më pak të disfavorshëm për debitorin.

Mbrojtja e veprimtarisë së personave të caktuar juridikë

Neni 6

Mbi sendet dhe të drejtat në pronësi shoqërore që i shfrytëzojnë bashkësitë shoqërore-politike dhe orga​net e tyre, organizatat e punës së bashkuar dhe orga​nizatat e bashkësitë e tjera vetëqeverisëse, nuk mund të zbatohet ekzekutimi dhe sigurimi për realizimin e kërkesës në të holla në qoftë se këto sende dhe të drejta janë kusht për ushtrimin e detyrave të tyre, respektivisht kusht i punës së tyre. Dispozita e paragrafit 1 të këtij neni vihet përshtatshmërisht në zbatim lidhur me organizatat shoqërore-politike, organizatat shoqërore dhe shoqatat e qytetarëve.

Përbërja e gjykatës dhe vendimet

Neni 7

Procedura e përmbarimit në shkallë të parë zhvi​llohet dhe vendimet i merr gjyqtari i vetëm, kurse në shkallë të dytë kolegji i tre gjyqtarëve. Vendimet në procedurën e ekzekutimit dhe të sigurimit, gjykata i merr në formë të aktvendimeve apo të konkluzioneve. Me konkluzion i jepet urdhëri personit zyrtar për zbatimin e veprimtarive të ndryshme dhe vendoset mbi çështjet e tjera të drejtimit të procedurës.

Konkluzioni në shkallë të dytë nxirret nga kry​etari i kolegjit.

Mjetet juridike

Neni 8

Kundër aktvendimit të nxjerrë në shkallë të parë mund të bëhet ankim, përveç në qoftë se me këtë ligj është caktuar ndryshe. Kundër aktvendimit mbi ekzekutimin, debitori mund të bëjë kundërshtim (neni 48). Ankimi dhe kundërstimi bëhen brenda tetë ditësh nga data e dorëzimit të aktvendimit të shkallës së parë, në qoftë se me këtë ligj nuk është caktuar ndryshe. Kundër aktvendimit të nxjerrë në bazë të kundërshtimit mund të bëhet ankimi. Ankimi dhe kundërshtimi nuk e shtyjnë ekzeku​timin, në qoftë se me këtë ligj nuk është caktuar ndryshe. Vendimi i nxjerr në bazë të ankimit ka formën e prerë.

Kundër końkluzionit nuk ka vend për mjetin juridik.

Palejueshmëria e revizionit dhe e përsëritjes sëprocedurës

Neni 9

Kundër vendimit të nxjerrë në formë të prerë në procedurën e ekzekutimit dhe të sigurimit nuk lejohet revizioni dhe as përsëritja e procedurës.

Urgjenca dhe radha e procedimit

Neni 10
Në procedurën e ekzekutimit dhe të sigurimit, gjykata ka për detyrë të veprojë urgjentisht. Gjykata ka për detyrë t'i marrë objektet në punim sipas radhës që i ka marrë në dorëzim, përveç në qoftë se natyra e kërkesës ose rrethanat e veçanta kërkojnë të veprohet ndryshe.
Radha e pagimit të disa kreditorëve

Neni 11

Disa kreditorë që i realizojnë kërkesat e tyre në të holla ndaj të njejtit debitor dhe mbi të njejtin objekt ekzekutimi, paguhen me atë radhë sipas së cilës kanë fituar të drejtën që nga ky objekt t'u bëhet pagimi, përveç në rastet kur në këtë ligj është caktuar ndryshe.

Ekzekutimi i vendimit të gjykatës së huaj

Neni 12

Ekzekutimi i vendimit të gjykatës së huaj mund të caktohet dhe të zbatohet në Republikën Socialiste Federative të Jugosllavisë në qoftë se vendimi i plotëson propozimet e parashikuara me ligi për njohje.

Ekzekutimi mbi pasurinë e shtetit të huaj

Neni 13

Mbi pasurinë e shtetit të huaj në Republikën So​cialiste Federative të Jugosllavisë nuk mund të cak​tohet ekzekutimi ose sigurimi pa pëlqimin paraprak të organit federativ me kompentencë për punët e judikaturës, përveç në qoftë se shteti i huaj e ka dhënë pëlqimin kategorik për ekzekutimin, respekti​visht për sigurimin.

Aplikimi i dispozitave të  Ligjit mbi procedurën ndërgjygësore

Neni 14

Në procedurën e ekzekutimit dhe të sigurimit vihen përshtatshmërisht në zbatim dispozitat e Ligjit mbi procedurën ndërgjygjësore, në qoftë se me këtë ose me ndonjë ligj tjetër federativ nuk është caktuar ndryshe.

Domethënia e shprehjeve të ndryshme

Neni 15

Shprehj et e ndryshme të përdorura në këtë ligj kanë këto domethënie:

1) shprehja "kërkesë" tregon të drejtën e arkëtimit të shumës në të holla ose të ndonjë bërjeje ose mosbërjeje;

2) shprehja "kreditor" tregon personin kërkesa e të cilit realizohet ose sigurohet;

3) shprehja "debitor" tregon personin ndaj të cilit realizohet ose sigurohet kërkesa;

4) shprehja "palë" tregon kreditorin dhe debitorin;

5) shprehja "pjesëmarrës" tregon personin që në procedurën e ekzekutimit ose të sigurimit realizon ndonjë të drejtë të vet ose interes juridik, ndërsa nuk është palë në procedurë;

6) shprehja "aktvendimi mbi ekzekutimin'' tregon aktvendimin, me të cilin është aprovuar tërësisht ose pjesërisht propozimi për ekzekutimin;

7) shprehja "personi zyrtar" tregon punëtorin në gjykatë që ndërmerr direkt veprime të veçanta të ekzekutimit ose të sigurimit;

8) shprehja organizata e punës së bashkuara tre​gon organizatën themelore të punës së bashkuar, orga​nizatën punonjëse dhe organizatën e përbërë të punës së bashkuar;

9) shprehja bujk tregon personin për të cilin prodhimi bujqësor është burim kryesor i të ardhurave.

Pjesa e dytë

PROCEDURA E EKZEKUTIMT

PJESA E PARË

DISPOZITA TË PËRBASHKËTA
Kreu i parë

Dispozitat hyrëse

Dokumenti ekzekutiv

Neni 16

Gjykata cakton ekzekutimet në bazë të dokumentit ekzekutiv.

Dokumente ekzekutive janë:

1) vendimi ekzekutiv gjyqësor dhe pajtimi gjyqësor;

2) vendimi ekzekutiv në procedurën administra​tive, pajtimi në procedurën administrative dhe vendimi ekzekutiv në procedurën e kundërvajtjes, në qoftë se i përkasin përmbushjes së detyrimit në të holla;

3) dokumenti tjetër që, si dokument ekzekutiv, është parashikuar me ligj.

Vendimi dhe pajtimi

Neni 17

Vendim gjyqësor, në vështrim të këtij ligji, kon​siderohet aktgjykimi, respektivisht vendimi, aktven​dimi, urdhërpagesa dhe urdhri tjetër i gjykatave ordinare,gjykatave te punës së bashkuar, i gjykatave të arbitrazhit, i arbitrazhit dhe i gjykatave të tjera vetëqeverisëse, kurse si pajtim gjyqësor konsiderohet pajtimi i përfunduar para këtyre gjykatave.Vendim në procedurën administrative,në vështrim të këtij ligji, konsiderohet aktvendimi dhe konkluzioni i organit të admińistratës, si dhe i organizatës të punës së bashkuar, që janë nxjerre në ushtrimin e autorizimeve të tyre publike, kurse pajtim në procedurën administrative konsiderohet pajtimi i përfunduar në vështrim të Ligjit mbi procedurën e përgjithshme administrative. Vendim në procedurën e kundërvajtjes, në veshtrim të këtij ligji, konsiderohet aktvendimi që e kanë nxjerrë gjyqtari i kundërvajtjes ose organi kompetent i administratës.

Ekzekutueshmëria e vendimit

Neni 18

Vendimi gjyqësor ose vendimi 1 nxjerr në proce durën e kundërvajtjes është i ekzekutueshëm në qoftë se ka marrë formën e prerë dhe në qoftë se ka skaduar afati për përmbushjes e'vullnetshme të detyrimit të debitorit.
 Vendimi i  nxjerr në procedurën administrative është i ekzekutueshëm në qoftë se është bërë përfundimtar dhe në qoftë se ka skaduar afati për përmbushjen e vullnetshme të detyrimit. Afati për përmbushjes e vullnetshme të detyrimit fillon të rrjedhë nga data kur debitorit i është dorë​zuar vendimi. Në bazë të vendimit, i cili në njërën pjesë është bërë 1 ekzekutueshëm, ekzekutimi mund të caktohet vetëm në atë pjesë. Ekzekutimi do të caktohet edhe në bazë të ven​dimit gjyqësor që nuk ka marrë formën e prerë dhe të vendimit të nxjerrë në procedurën administrative që nuk është bërë definitiv, në qoftë se me ligj është parashikuar se ankimi nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit.

Ekzekutueshmëria e pajtimit

Neni 19

Pajtimi gjyqësor, respektivisht pajtimi i përfunduar në  procedurën administrative është i ekzekutueshëmtueshëm në qoftë se kërkesa në bazë të pajtimit ka arritur për pagesë. Arritja për pagesë e kërkesës provohet me procesverbal,mbi pajtimin, ose me dokument publik apo, në bazë bazë të dokumentit të legalizuar sipas ligjit. Arritja për pagesë që nuk mund të provohet sipas mënyrës nga paragrafi 2 i këtij neni, provohet me vendim të formës së prerë të nxjerrë në procedurën ndërgjygësore që vërteton arritieri për pagesë.
Përshtatshmëria e dokumentit ekzekutiv për ekzekutim

Neni 20

Dokumenti ekzekutiv është i përshtatshëm për ekzekutim në qoftë se në të janë theksuar kreditori dhe debitori, si dhe objekti, lloji, vëilimi dhe koha e përmbushjes së detyrimit. Në qoftë se dokument ekzekutiv është vendimi ku nuk është caktuar afati për përmbushjen e vullnetshme të detyrimit, ky afat caktohet me aktvendimin mbi ekzekutimin.

Dokumenti autentik

Neni 21

Ekzekutimi për realizimin e kërkesës në të holla midis organizatave të punës së bashkuar që ushtrojnë veprimtari ekonomike caktohet edhe në bazë të doku​mentit autentik. Dokument autentik, në vështrim të këtij ligji, është fatura, kambiali  dhe çeku. Kur nga dokumenti autentik nuk shihet arritja për pagesë e kërkesës, ekzekutimi caktohet në qoftë se kreditori e ka paraqitur deklaratën shkresore se kër​kesa ka arritur dhe ka theksuar ditën e arritjes së saj për pagesë.

Bartja e kërkesës ose e detyrimit

Neni 22

Ekzekutimi caktohet edhe me propozimin e personit, i cili në dokumentin ekzekutiv nuk është theksuar si kreditor, në qoftë se me dokument publik, ose me dokument të legalizuar sipas ligjit provon se kër​kesa i është bartur atij ose i bartur në ndonjë mënyrë tjetër, kurse për rastin kur kjo gjë nuk është e mundur, bartja e kërkesës provohet me vendim të formës së prerë të nxjerrë në procedurën ndërgjy​gësore. Dispozita e paragrafit 1 të këtij neni vihet përshtatshmërisht në zbatim edhe lidhur me ekzekutimin kundër personit që në dokumentin ekzekutiv nuk është theksuar si debitor.

Detyrimi me kusht dhe reciprok

Neni 23

Ekzekutimi që varet nga përmbushja paraprake e detyrimit të kreditorit ose nga krijimi i ndonjë prej kushteve, caktohet në qoftë se kreditori me dokument publikë ose me dokument të legalizuar në bazë të ligjit, provon se detyrimin e ka përmbushur, respekti​visht se kushti është krijuar. Përmbushja e detyrimit, respektivisht krijimi i kushteve provohet me vendim të formës së prerë të nxjerrë në procedurën ndërgjygësore, në qoftë se kre​ditori është në pamundësi ta provojë këtë sipas më​nyrës së caktuar në paragrafin 1 të këtij neni. Nëqoftëse debitori sipas dokumentit ekzekutiv 1 ka për detyrë ta përmbushë detyrimin, por me kusht që ta përmbushë njëkohësisht detyrimin ndaj tij, gjy​kata do të caktojë ekzekutimin po qe se kreditori paraqet provën se e ka siguruar përmbushjen e dety​rimit të vet. Konsiderohet se kreditori e ka siguruar përmbushjen e detyrimit të vet, në vështrim të paragrafit 3 të këtij neni, në qoftë se objektin e detyrimit e ka depozituar pranë gjykatës ose ka vepruar me të njejtin qëllim' në ndonjë mënyrë tjetër të përshtatshëm. Kreditori që pohori se e ka përmbushur detyrimin e vet, duhet ta provojë këtë sipas mënyrës së parashi-. kuar në paragrafet 1 dhe 2 të këtij neni.

Detyrimi alternativ sipas dëshirës së debitorit

Neni 24

Në qoftë se debitori në bazë të dokumentit ekzekutiv ka të drejtë të zgjedhë midis shumë objekteve detyrimet e veta, kreditori lca për detyrë që në pro​pozimin e ekzekutimit të theksojë objektin me të cilin duhet të përrnbushet detyrimi. Debitori ka të drejtë të zgjedhë gjersa kreditori nuk e ka marrë objektin qoftë edhe pjesërisht, të cilin e ka kërkuar në propozimin e ekzekutimit.

Autorizimi fakultativ i debitorit

Neni 25

Debitori kundër të cilit me dokument ekzekutiv është caktuar detyrimi në të holla, me të drejtë që prej përmbushjes së këtij detyrimi mund të shkar​kohet me pagimin e shumës përkatëse në të holla të caktuar në dokumentin ekzekutiv, mund ta paguajë këtë shumë gjithnjë gjersa kreditori të mos ta ketë marrë qoftë edhet pjesërisht përmbushjen e detyrimit.

Parashtresat dhe seancat

Neni 26

Në procedurën e përmbarimit gjykata vepron në bazë të parashtresave dhe shkresave, të tjera. Gjykata mban seanca kur kjo është caktuar me këtë ligj ose kur e quan se mbajtja e seancave është e përshtatshme. Rreth seancës, në vend të procesverbalit, gjyqtari mund të përpilojë shënimin zyrtar. Gjykata do ta dërgojë palën ose pjesëmarrësin jashtë seancës në procedurë në qcftë se kjo është parashikuar me këtë ligj apo në qoftë se e quan s kjo është e nevojshme për spjegimin e disa çbshtjev ose për deklarimin rreth ndonjë propozimi të palës. Mungesa e një ose e të dy palëve, si dhe e pjesëmarrësve në seancë, ose mospërgjigja e tyre ndaj  thirrjes së gjykatës për dëgjim të e tyre, nuk e ndal  gjykatën të veprojë më tutje.

Mjetet e ekzekutimit

Neni 27

Si mjete të ekzekutimit për realizimin e kërkesës në të holla mund të caktohen vetëm: shitja e sendeve të luajtshme, shitja e pasurisë së paluejtshme, bartja ë kërkesës në të holla, shndi rrimi në para i të drej​tave të tjera pasurore respektivisht material dhe bartja e mjeteve që mbahen në llogarrnë pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror.

Objekti i ekzekutimit

Neni 23

Objekt i ekzekutimit për pagimin e kërkesës në ' të holla mund të jetë çdo send i debitorit ose çdo e drejtë pasurore respektivisht materiale e tij që nuk i janë përjashtuar me ligj nga ekzekutimi, respekti​visht në qoftë se ekzekutimi mbi to nuk është kufizuar me ligj.

Kufizimi i mjeteve dhe i objekteve të kufizimit

Neni 29

Gjykata cakton ekzekutimin për realizimin e kërkesës në të holla mbi ato mjete dhe sende që janë theksuar në propozimin e ekzekutimit. Kur kreditori të ketë propozuar disa mj ete ose disa sende ekzekutimi, gjykata, me propozimin e debitorit debi​torit, apo kryesisht, do ta kufizojë ekzekutimin vetëm në disa prej këtyre mjeteve, respektivisht objekteve, po qe se mjaftojnë për realizimin e kërkesës. Gjykata, me prepozimin e debitorit mund të cak​tojë ndonjë mjet tjetër të ekzekutimit, në vend të atij që ka propozuar kreditori, po që se ky mjet mjafton për realizimin e kërkesave.

Kthimi në gjendje të mëparshme
Neni 30

Kthimi në gjendje të mëparshne lejohet në procedurën e ekzekutimit vetëm për shkak të orientimit të afatit për ankim dhe kundërshtim.

Vdckja e palës

Neni 31

Mbi ndërprerjen e procedurës ekzekutive që është krijuar për shkak t2 vdekjes së palës ose të ndonjë për​fagësuesi ligjor, gjykata do t’i njoftojë trashëgimtarët e kësaj pale,• po qe se e ka të njohur se kush janë dhe ku ndodhet vendqëndrimi i tyre si dhe palën kundërshtare. Në qoftë se trashëgimtarët nuk janë të njohur apo nuls dihet vendqëndrimi i tyre, gjykata do ta caktojë pa shtytje kujdestarin e përkohshëm.

Shpenzimet e ekzekutimit

Neni 32

Shpenzirnet e ekzekutimit i përballon më parë kreditori. Kreditori ka për detyrë të- japë paradhënien e''; shpenzimeve brenda afatit të cilin ia cakton gjykata. Në qoftë se kreditori nuk e jep paradhënien e shpenzimeve të ekzekutimit brenda këtij afati, gjykata do ta pezullojë ekzekutimin. Në qoftë se procedimi është bërë kryesisht, shpen​zimet i përballon më parë organi i cili dokumentin ekzekutiv e ka nxj errë në shkallë të parë. Debitori ka për detyrë që l.reditorit, me kërkesën e tij, t'i kompensojë shpenzimet që ishin të nevojshme për ekzekutim. Kreditori ka për detyrë që debitorit, me kërkesën e këtij, Vi kompensojë shpenzimet e ekzekutimit që ia ka shkaktuar në mënyrë të pabazuar. Kërkesa për kompensimin e shpenzimeve mund ë paraqitet jo më vonë se 30 ditë nga data e përfundimit të procedurës.
Dorëzania
Neni 33
Kur ky ligj parashikon depozitimin e dorëzanisë, shuma e dorëzanisë depozitohet në para të gatshme. Bashkësitë shoqërore politike dhe organet shtetërore dhe organet e tjera nga neni 2 paragrafi 3 . këtij ligji nuk depozitojnë dorëzani.
Kreu i dytë

Propozimi i ekzekutimit

Kompetenca lndore

Neni 34

Pur të vendosur rreth propozimit të ekzekutimit kompetenca lëndore i përket gjykatës së caktuar me dispozitë republikane, respektivisht krahinore.

Përmbajtja e propozimit

Neni 35

Në propozimin e ekzekutimit duhet të theksohen: kreditori dhe debitori, dokumenti ekzekutiv cse auten​tik, detyrirni i debitorit, mjeti dhe objekti i ekzekutimit dhe të dhënat e tjera që nevojiten për zbatimii e ekzekutimit. Po që se kërkohet ekzekutimi mbi sendet e luajt​shme, në propozimin e ekzekutimit nuk duhet të thek​sohen më hollësisht këto sende.

Vërtetimi mbi ekzckutueshmërinë

Neni 36

Në qoftë se propozimi për ekzekutim i paraqitet gjykatës gë.nuk ka vendosur mbi kërkesën në shkallë të parë, bashkë me propozimin paraqitet dokumenti ekzekutiv, në origjinal nëse në kopje të legalizuar, ku është vënë vërtetimi mbi ekzekutueshmërinë, respek​tivisht paraqitet dokumenti autentik. Vërtetimin mbi ekzekutueshmërinë e jep gjykata, respektivisht organi që ka vendos mbi kërkesën. në, shkallë të parë. Vërtetimin e pabazuar mbi ekzekutueshmërinë do ta prishë me aktvendim e njëjta gjykatë, respektivisht i njëjti organ, në bazë të propozimit ose kryesisht.

Tërheqja dhe shfuqizimi i propozimit

Neni 37

Kreditori gjatë procedurës, pa pëlqimin e debitorit, mund ta tërheqë propozimin e ekzekutimit, në tërësi ose pjesërisht. Në këtë rast gjykata do ta pezullojë procedurën.

Kreditori pas tërheqjes së propozimit mund të paraqesë propozimin e ri për ekzekutim.

Aktvendimi mbi ekzekutimin

Neni 38

Në aktvendimin mbi ekzekutimin duhet të thek​thek kreditori dhe debitori, dokumenti ekzekutiv, respektivišht- ąüteritik, dëpërtimi i debitorit, mjeti dhe objekti i ekzekutimit dhe të dhënat e tjera që nevojiten për zbatimin e ekzekutimit. Aktvendimi me të cilin propozimi për ekzekuti​min refuzohet plotësisht ose pjesërisht duhet të jetë , i arsyetuar.

Dorëzimi i aktvendimit mbi ekzekutimin

Neni 39

Aktvendimi mbi ekzekutimin e dorëzohet kreditorit dhe debitorit, kurse aktvendimi me të cilin refu​zohet propozimi për ekzekutimin i dorëzohet vetëm kreditorit.

Aktvendimi mbi ekzekutimin e kërkesës në të holla i dorëzohet edhe debitorit të kreditorit, kurse aktvendimi mbi ekzekutimin e mjeteve në llogarinë e debitorit i dorëzohet edhe njësisë së Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror pranë të cilit mbahen këto mjete. Aktvendimi mbi ekzekutimin, i nxj errë në bazë të dokumentit autentik, i dërgohet njësisë përkatëse të Shërbimit të Končabilitetit Shoqëror vetëm pasi të ketë marrë formën e prerë. Aktvendimi mbi ekzekutimin e sendeve të luajt​shme i dorëzohet debitorit me rastin e ndërrnarrjes së veprimit të parë ekzekutiv, në qoftë se me këtë ligj nuk është caktuar ndryshe (neni 73). Në qoftë sc gjykata që ka nxjerrë aktvendimin mbi ekzekutimin nuk është kompetente për zbatimin e ekzekutimit, do t'ia dërgojë aktvendimin e vet mbi ekzekutimin gjykatës kompentente për dorëzimin e këtij aktvendimi dhe për zbatimin e ekzekutimit. Mbi fillimin e procedurës për zbatimin e vendimit të gjykatës së punës së bashkuar ose të gjykatës tjetër vcëgeverisëse, do të njoftohet avokati kompentent shoqëror i vetëqeverisjes.

Kreu i tretë

Zbatimi i ekzekutimit

Kompetenca lëndore

Neni 40

Për zbatimin e ekzekutimit është kompetente gjy​kata e caktuar me dispozitën e republikës, respekti​visht të krahinës autonome.

Ekzekutimi në bazë të aktvendimit mbi ekzekutimin që nuk ka marrë formën e prerë

Neni 41

Ekzekutimi zbatohet edhe para se aktvendimi mbi ekzekutiimin të ketë marrë formën e prerë, në qoftë se për veprime të ndryshme ekzekutive nuk është caktuar ndryshe me këtë ligj. Para se aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë kreditori nuk mund të paguhet, përveç në rastin e aktvendimit mbi ekzekutimin e mjeteve në të holla të debitorit në ilogarinë pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror(neni 199 paragrafi3).
Dispozitat e paragrafeve 1 dhe 2 të këtij neni nuk aplikohen ndaj ekzekutimit të caktuar në bazë të dokumentit autentik.

Kufijtë e ekzekutimit

Neni 42

Ekzekutimi zbatohet brenda kufijve të caktuar në aktvendimin mbi ekzekutimin.

Koha e ekzekutimit

Neni 43

Ekzekutimi zbatoliet gjatë ditës, në ditët e punës. Në ditët e tjera ose gjatë natës ekzekutimi mund të zbatohet vetëm në qoftë se ekziston rreziku për shkak të shtytjes, për të cilën gjë gjykata vendos me konkluzian.

Veprimi i personit zyrtar

Neni 44

Personi zyrtar ka për detyrë që me rastin e bastisjes së banesës së debitorit apo të rrobave që i mban ai e të ndërmarrjes së veprimeve të tjera ekzekutive të sillet me konsideratë të duhur ndaj personalitetit të debitorit dhe anëtarëve të familjes së tij. Në veprimet ekzekutime në banesën e debitorit, ku nuk është i pranishëm debitori, përfaqësuesi i tij ligjor, autorizuesi ose anëtari i rritur i ekonomisë së tij shtëpiake, duhet të janë të pranishëm dy qytetarë madhorë. Kur veprimi ekze'.cutiv duhet të zbatohet në lokalin e mbyllur, ndërsa debitori nulc është i pranishëm apo nuk don ta hapë lokalin, personi zyrtar do ta hapë lokalin në praninë e dy qYtetarëve madhorë.

Ekzekutimi nië lokalin e organit shoqëror juridik

Neni 45

Ekzekutimi në lokalin e personit shoqëror juridik zbatohet pasi të jetë njohtuar më parë organi i përsonit juridik dhe në praninë e personave që i cakton ai. Në qoftë se organi i personit shoqëror juridik edhe pas kërkesës së përsëritur nuk e cakton këtë person, veprimi ekzekutiv do të zbatohet edhe pa pram. në e tij.

Pengimi i personit zyrtar gjatë punës
Neni 46

Personi zyrtar është i autorizuar ta largojë per​sonin që pengon zbatimin e ekzekutimit, e sipas rrethanave të rastit edhe të kërkojë ndihmë nga organi kompetent i punëve të brendshme.

Parregullsitë gjatë zbatimit të ekzekutimit

Neni 47

Pala ose pjesëmarrësi në procedurë mund të kër​kojnë me parashtresë nga gjykata mënjanimin e parregullsisë së kryer nga personi zyrtar në zbatimin e ekzekutimit. Gjykata do të nxjerrë aktvendimin në bazë të kësaj kërkese, po qe se paragitësi i kërkesës e ka kërkuar këtë gjë.

Kreu i katërt

Kundërshtimi i debitorit kundër aktvendimit

mbi ekzekutimin

Kundërshtimi si mjet juridik ekskluziv

Neni 48

Aktvendimin mbi ekzekutimin debitori mund ta kundërshtojë me anë të dundërshtimit, përveç në qoftë se kundërshton vetëm vendimin mbi shpenzimet.

Kompetenca

Neni 49

Mbi kundërshtimin vendos gjykata që e ka nxjerrë aktvendimin mbi ekzekutimin.

Shkaqet e kundërshtimit

Neni 50

Kundërshtimi kundër aktvendimit mbi ekzekuti​min mund të paraqitet për shkaqe që pengojnë ekze​kutimin, e sidomos:

1) në qoftë se gjykata që e ka nxjerrë aktvendimin mbi ekzekutimin mik është kompetente;

2) nëqoftë se dok-umenti në bazë të të cilit është propozuar ekzekutimi nuk ka cilësinë e dokumentit ekzekutiv ose autentik;

3) në qoftë se vendimi në bazë të të cilit është  nxjerrë aktvendimi mbi ekzekutimin nuk është ek​zekutiv;

4) 'në qoftë se vendimi në bazë të të cilit është nxjerrë aktvendimi mbi ekzekutimin është prishur, anuluar ose ndryshuar;

5) në qoftë se pajtimi në bazë të të cilit është nxjerrë aktvendimi mbi ekzekutimin është shfuqizuar;

6) në qoftë se nuk ka kaluar afati për pagimin e kërkesës apo në qoftë se nuk është krijuar kushti i caktuar me pajtim;

7) në qoftë se ekzekutimi është caktuar mbi sen​det, kërkesën në të holla dhe mbi të drejtat e tjera që janë përjashtuar nga ekzekutimi, respektivIsht mbi të cilat ekziston mundësia e ekzekutimit të kufizuar;

8) në qoftë se kërkesa ka pushuar në bazë të faktit që është krijuar pas ekzekutueshmërisë'së ven​dimit apo pas kësaj, ose në kohën kur debitori nuk ka mundur ta theksojë në procedurë nga e cila rezul​ton dokumenti ekzekutiv, apo në qoftë se kërkesa pushon në bazë të faktit që është krijuar pas përfun​dimit të pajtimit;

9) nëqoftëse kreditori e ka shtyrë përmbushjen e detyrimit për kohën që nuk ka skaduar ende;

10) në qoftë se ka kaluar afati në të cilin sipas ligjit të veçantë mund të propozohet ekzekutimi;

11) në qoftë se është krijuar parashkrimi i kër​kesës, për të cilën gjë është vendosur me dokument ekzekutiv;

12) në qoftë se kërkesa nuk ka kaluar në kreditorin, respektivisht në qoftë se detyrimi nuk ka ka​luar në debitorin;

13) në qoftë se mę parë nuk ështe bęrë tentativa për ekzekutimin mbi objektin për të cilin me këtë ligj është caktuar që kreditori të nxjerrë pagesën nga ky objekt.

Kundërshtimi në bazë të skadimit të afatit

Neni 51

Kundërshtimin e bazuar në faktn që ka lindur pas krijimit të dokumentit ekzekutiv, respektivisht në kohën kur nuk ka mundur të parashtrohet më në pro​cedurë nga e cila rezulton dokumenti ekzekutiv, mund ta paraqesë debitori edhe pas skadimit të afatit prej tetë ditësh (neni 8) gjithnjë deri në përfundimin e procedurës së pörmbarimit.

Përgjigja në kundërshtimin e bërë

Neni 52

Kundërshtimi i dërgohet kreditorit. Kreditor mund të paraqesë përgjigjen e vet në

kundërshtimin e bërë brenda tetë ditësh nga data e dorëzimit të kundërshtimit.

Aktvendimi mbi kundërshtimin

Neni 53

Pas marrjes së përgjlgjës në kundërshtimin e bërë ose pas skadimit të afatit për përgjigje, gjykata, sipas rrethanave të rastit, do të -konvokojë seancën për të shqyrtuar rreth kundërshtimit ose do të nxjerrë akt​vendimin pa caktimin e seancës, përveç në rastin nga neni 54 i këtij ligji. Me aktyendimin e nxjerrë në bazë të kundershtimit ,kundërshtimi aprovohet ose refuzohet apo hidhet poshtë si i pakohshëm; i paplotë ose i palejueshëm. Po qe se aprovohet kundërshtimi d inkompetencës, gjykata do ta shfugizojë aktvendimin e vet, do t'i prishë veprimet e zbatuara dhe propozimin do t'ia cedojë gjykatës kompetente. Në qoftë se aprovohet ndonjë kundërshtim tjetër, gjykata, sipas rrethanave të rastit, do ta pezullojë ekzekutimin në tërësi ose pjesërisht dhe do t'i prishë veprimet e zbatuara.

Drejtimi për në kontestim para gjykatës kompetente

Neni 54

Në qoftë se aktvendimi mbi kundërshtimin varet nga ndonjë fakt që ka të bëjë vetëm.. me kërkesën, kurse midis palëve kjo është kontestuese, gjykata, do ta drejtojë debitoriri që në afatin e caktuar të filloje. kontestimin ose procedren tjetër për të shpallur se ekzekutimi  është i palejueshëm. Debitori mund ta fillojë kontestimin ose procedurën tjetër nga paragrafi 1 i këtij neni, edhe pas skaskadimit të afatit të caktuar nga, ana e gjykatës, gjithnjë derisa të këtë marrë fund procedura e përmbarimit, por në këtë rast i përballen shpenzimet e shkaktuara nga kapëcimi i këtij afati. Kundër aktvendimit të nxjerrë në bazë të para​grafit 1 të këtij neni nuk lejohet ankimi. Në qoftë se me vendim të formës së prerë të gjy​katës është vërtetuar se ekzekutimi është i palejue​shëm, gjykata, me propozimin e debitorit, do ta pe​zullojë ekzekutimin dhe do Vi prishë veprimet e zba​tuara.

Kundërshtimi kundër aktvendimit në bazë të dokumentit autentik

Neni 55

Aktvendimi mbi ekzekutimin i nxjerrë në bazë të dokumentit autentik gjykata do ta shfuqizojë dhe do t'i prishë veprimet e zbatuara në qoftë se debitori kundër atij aktvendimi ka bërë kundërshtim. Kundërshtimi kundër aktvendimit nga paragrafi 1 i këtij neni nuk ka nevojë të arsyetohet. Kreditori mund të kërkojë në 'propozimin për ek​zekutim në bazë të dokumentit autentik që, në qoftë se debitori e bën kundërshtimin kundër aktvendimit mbi ekzekutimin, këtë propozim ta konsiderojë si padi. Në këtë rast gjykata, të cilës i është paraqitur propozimi për ekzekutimin, do ta zbatojë procedurën në bazë të padisë, e në qoftë se nuk është kompetente për këtë, do t'ia dërgojë lëndën gjykatës kompetente.

Kreu i pestë

Kundërshtimi i personit të tretë

Kushtet dhe afati për kundërshtim

Neni 56

Personi që pohon se lidhur me sendet e ekzeku​timit ka të drejtë të atillë që pengon ekzekutimin, mund të bëjë kundërshtim kundër ekzekutimit, ku kërkon që ekzekutimi mbi këtë send të shpallët i palejueshëm. Kundërshtimi mund të bëhet deri në përfundimin e procedurës së përmbarimit. Gjykata do t'ia dërgojë kmdërshtimin kreditorit dhe do ta ftojë që brenda tetë ditësh nga data e dër​gimit të kundërshtimit të deklarohet rreth kundërshtimit. .

Drejtimi për në kontestin

Neni 57

Në qoftë ase kreditori brenda afatit të parashikuar nuk deklarohet rreth kundërshtimit ose i kundërvihet kundërshtimit, gjykata do ta drejtojë paraqitësin e kundërshtimit që kundër kreditorit brenda afatit të' caktuar të fillojë kontestimin për të shpallur se ekze​kutimi mbi këtë send është i palejueshëm. Paraqitësi i kundërshtimit mund të fillojë konte​stimin edhe pas skadimit të afatit të caktuar nga ana e gjykatës derisa të ketë marrë fund procedura e përmbarimit, por në këtë rast i përballon shpenzimet e shkaktuara nga kapërcimi i këtij afati. Debitori që ia konteston të' drejtën personit të tretë mund të përfshihet me padinë nga' paragrafi 1 i këtij neni për përcaktimin e kësaj të drejtë. Në qoftë se me vendi. gjyqësor të formës së prerë ekzekutimi mbi sendin e caktuar është shpallur i pa lejueshëm, gjykata, në bazë të propozimit të paraqitësit të kundërshtimit, do ta pezullojë ekzekutimin mbi këtë send dhe do t’i prishë veprimet e zbatuara.

Kur nuk mund të kërkohet që ekzekutimi të shpallet i palejueshëm

Neni 58

Përjashtimisht nga dispozita e nenit 56 paragrafi 1 të këtij ligji, personi kontributi i të cilit në bashk - pronësi mbi sendin e luajtshëm që është objekt i ekzekutimit nuk është më i madh se gjysma e vlerës së këtij sendi nuk mund të kërkojë që ekzekutirn,i lidhur me kontributin e tij të shpallet i palejueshëm, por ka të drejtë që t'i pąguhet nga shuma e marrë prej shitjes së sendit para të gjithë kreditorëve dhe para kompensmit të shpenzimeve të procedurës së përmbarimit. Personi nga paragrafi 1 i këtij neni ka të drejtë të kërkojë që sendi që është objekt i ekzekutimit t'i cedohet, po qe se depoziton shumën që i përgjigjet vlerës së kontributit të debitorit në këtë send. Personin nga paragrafi 1 i këtij neni të cilit i është kontestuar kontributi në sendin që është objekt i ekzekutimit gjykata do ta drejtojë për në kontestin për të vërtetuar kontributin e vet me anë të padisë. kundër kreditorit. Dispozitat e nenit 57 paragrafet 1 deri 3 të këtij neni vihen përshtatshmërisht në zbatim edhe ndaj padisë nga paragrafi 3 i këtij neni.

Kreu i gjashtë

Kundërekzekutimi

Shkaqet e knndërekzekutimit
Neni 59

Pasi ekzekutimi të jetë zbatuar, debitori mund t'i paragesę_propozimin gjykatës për kuhdërekzekutim, duke kërkuar që kreditori t'ia kthejë atë që ka fituar nga ekzekutimi:

 1) në qoftë se dokumenti ekzekutiv është prishur në formë të prerë, është ndryshuar, anuluar ose shfuqizuar;
.

2) në qoftë se gjatë procedurës së përmbarimit e

ka paguar kërkesën e kreditorit;

3) në qoftë se aktvenđimi mbi ekzekutimin është prishur ose ndryshuar në formë të prerë;

4) në qoftë se ekzekutimi që është zbatuar mbi mjetet monetare që mbahen në llogarinë e debitorit pranë. Shërbimit •të Kontabilitetit Shoqëror ose me pagesën mc. para të gatshme (neni 199) është shpa​llur i -palejueshëm.

Propozimi për kundërekzekutim mund të paraqitet brenda tre muajsh nga data kur debitori të ketë mësuat për,shkaqet e kundërekzekutimit; por jo më vonë se brenda një viti nga data e përfundimit të procedurës së përmbarimit. Debitori nuk mund t'i realizojë në procedurën e përmbarimit kërkesat e veta para përfundimit të këtij afati.

Procedura në bazë të propozimit për kundërekzekutim

Neni 60

Propozimin për kundërekzekutim gjykata do t'ia dërgojë kreditorit dhe do ta ftojë që brenda tetë ditësh nga data e dorëzimit të deklarohet mbi këtë propozim. Në qoftë se brenda këtij afati kreditori i kundër​vihet propozimit, gjykata do të vendosë mbi propo​zimin në seancën e mbajtur. Me aktvendimin me të cilin aprovohet propozimi, gjykata do ta urdhërojë kreditorin që brenda 15 di​tësh t'ia kthejë debitorit atë që ka marrë nga ekzekutimi. Aktvendimin e tillë gjykata e nxjerrë edhe në qoftë se kreditori nuk deklarohet në kohën e duhur ose deklarohet se nuk i kundërvihet propozimit.

Aktvendimi mbi kundërekzekutimin

Neni 61

Në bazë të aktvendimit të forms së prerë, me të cilin aprovohet propozimi për kundi rekzekutim, gjykata, me propozimin e. debitorit do të caktojë me aktvendim kundër ekzekutimin. Lidhur me procedimin e mëtejmë vihen përshtatshmërisht në zbatim dispozitat që kanë të bëjnë me ekzekutimin.

Kamundësia e kundërekzekutimit

Neni 62

Propozimi për kundërekzekutimin nuk do të apro​vohet në qoftë se kërkohet kthimi i sendit lidhur ma të cilin janë krijuar ndryshime të atilla faktiike ose juridike sa që kthimi është i pamundshëm. Në këtë rast debitori mund ta realizojë të drejtën e vet në procedurën e kontestimit edhe para skadimit të afatit nga neni 59 paragrafi 2 të këtij ligji.

Kreu i shtatë

Shtyrja dhe pezullimi i ekuekutimit
1. Shtyrja e ekzekutimit

Me propozimin e debitorit

Neni 63

Me propozimin e debitorit, në qoftë se debitorit, në qoftës se debitori e bën të besueshëm se zbatimi i -ekzekutimit do të' pësonte dëm të madh, gjykata do ta shtyjë ekzekutimin tërësisht apo pjesërisht:

1) në qoftë 6e kundër vendimit në bazë të të cilit është caktuar ekzekutimi është ushtruar apell i jashtëzakonshëm juridik ose mjeti i jashtëzakonshëm juridik

2) n ë qoftë se është paraqitur propozimi për kthi​min në gjendje të mëparshme në procedurën lui është nxjerrë vendimi në bazë të të cilit ështe caktuar ek​zekutim.i ;

3) në qoftë se është paraqitur padia për anulimin

• aktgjykimit të gjykatës së arbitrazhit në bazë të të cilit është caktuar ekzekutimi;

4) në qoftë se kundęr aktvendimit të formës së prerë që është nxjerrë në procedurën e përmbarimit është ngritur kërkesa për mbrojtjen e li gjshmërisë;

5) në qoftë se është paraqitur padia për shfugi​zimin e pajtimit në bazë të të cilit është lejuar ekzekutimekzekutimi
6) në qoftë se debitori kundër aktvendimit mbi ekzekutimin ka paraqitur kundërshtimin, respektivisht padinë;

7) në qoftë se debitori ka paraqitur propozimin për prishjen e vërtetimit mbi ekzkutueshmërinë

8) në qoftë se .ekzekutimi varet nga përmbushia e njëkohshme e një detyrimi të kreditorit, kurse debitori e ka refuzuar përmbushjen e detyrimit të vet për shkak se kreditori nuk e ka përmbushur dety​rirrmin e vet dhe as që ka treguar gatishmëri për ta përmbushur njëkohësisht;

9) në qoftë se debitori ose pjesëmarrësi në procedurë ka kërkuar që të mënjanohen parregullsitë e bëra gjatë zbatimit të ekzekutimit.

Gjykata, me propozimin e debitorit, mund ta shty​jë ekzekutimin edhe në rastet e tjera kur për këtë gjë ekzistojnë shkaqe veçanërisht të arsyeshme.

Gjykata, sipas rrethanave të rastit, mund ta kushtëzojë shtyrjen e ekzekutImit kundrejt depozitimit të dorëzanisë.

Me propozimin e kreditorit

Neni 64

Me propozimin e kreditorit gjykata do ta shtyjë ekzekutimin, plotësisht ose pjesërisht, në. qoftë se zbatimi i ekzekutimit nuk ka filluar. Po qe se zbatimi i ekzekutimit ka filluar, kurse debitori, brenda afatit që ia ka caktuar gjykata, është deklaruar kundër shtyrjes, gjykata do të refuzojë propozimin për shtyerjen. Në qoftë se me ligj është parashikuar që ekzeku​timi të kërkohet brenda afatit të caktuar, kreditori mund të paraqesë propozimin për shtyerjen e tij brenda këtij afati.

Me propozimin e personit të tretë

Neni 65

Me propozimin e personit që ka kërkuar që ekze​kutimi mbi sendin e caktuar të shpallet d palejueshëm, gjykata do ta shtyejë ekzekutimin lidhur me këtë send në qoftë se konstaton se ky person do të pësonte një dëm të konsiderueshëm. Gjykata, sipas rrethanave të rastit, mund ta kush​tëzojë shtyrjen e ekzekutimit me depozitimin e do​rëzanisë.

Koha për të cilën shtyhet ekzekutimi

Neni 66

Në qoftë se ekzekutimi është shtyrë për shkak se debitori ose personi i tretë ka bërë apel juridik, respektivisht ka përdorur mjet juridik (nenet 63 dhe 65), shtyrja zgjat deri në përfundimin e procedurës në bazë të këtij mjeti.Në rastet e tjera kur debitor e ka propozuar shtyrjen, gjykata, sipas rrethanave të rastit, do të caktojë kohën për të cilën shtyhet ekzekutimi. Kur kreditori ta ketë paraqitur propo min për shtyrjen e ekzekutimit, gjykata do ta shtyjë ekzeku​timin për kohën që ka caktuar kreditori. Përderisa aktvendimi mbi propozimin e shtyrjes së propozimit të ketë marrë formën e prerë, gjykata mund  të ndërmarrë vetëm ato veprime ekzekutive të cilat nuk do ta bënin shtyrjen të panevojshme. Në qoftë se kreditori e ka paraqitur propozimin për shtyrjen e ekzekutimit •në rastin kur në ligj është parashikuar që ekzekutimi duhet të kërkohet brenda afatit të caktuar, ekzekutimi nuk mund të shtyhet për një kohë më të gjatë se sa është ky afat.

Vazhdimi i ekzekutimit të shtyrë

Neni 67

Ekzekutimi i shtyrë vazhdon kryesisht pasi të ketë kaluar koha për të cilën është shtyrë. Me propozimin e kreditorit, gjykata mund ta vazhdojë ekzekutimin, edhe para skadimit të afatit bër të cilin është shtyrë, në qoftë se kreditori e bën të besueshme se kanë pushuar shkaqet e shtyrjes apo në qoftë se depoziton dorëzani.

2. Pezullimi i ekzekutimit

Neni 68

Përpos rasteve të tjera të parashikuara në këtë ligj, ekzekutimi do të pezullohet kryesisht edhe nëse dokumenti ekzekutiv është prishur, ndryshuar, anuluar në formë të prerë apo është shfuqizuar, në qoftë se vërtetimi mbi ekzekutueshmërinë është prishur. Me aktvendimin mbi pezullimin e ekzekutimit do të prishen të gjitha veprimet ekzekutive po qe se me këtë gjë nuk preket në të drejtat e personave të tretë.

Pjesa e edytë

EKZEKTuTIMI PËR ARKËTIMIN  NË KËRKESËS NË TË HOLLA

Kreu i tetë

Ekzekutimi mbi sendet e luajtshme

1. Kompetenca tokësore

Në qoftë se në propozimin është caktuar vendi se ku ndodhen sendet

Neni 69

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin mbi sendet e luajtshme dhe për zbatimin e  këtij ekzekutimi është me kompetencë tokësore gjykata në territorin e së cilës ndodhen këto sende. Në qoftë se në propozim nuk është theksuar vendi se ku ndodhen sendet.
Neni 70

Kreditori mund të propozojë që gjykata të nxjerrë aktvendimin mbi ekzekutimin mbi sendet e luajtshme, duke mos theksuar vendin se ku ndodhen sendet. Për të vendosur mbi këtë propozim, me kompe​tencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhet vendbanimi ose vendqëndrimi, respektivisht selia e debitorit. Kreditori në këtë rast mund të paraqesë aktven​dimin mbi ekzekutimin secilës gjykatë me kompetencë lëndore në territorin e së cilës ndodhen sendet e luajtshme të debitorit, me propozim që kjo gjykatë ta zbatojë ekzekutimin.

2. Përjashtimi nga ekzekutimi

Neni 71

Nuk mund të jenë objekt ekzekutimi:

1) rrobet, këpucët, ndërresat dhe sendet e tjera të përdorimit vetiak, sendet e shtratit, enët, mobiljet, shporeti, frigoriferi, makina për larjen e ndërresave dhe sendet e tjera që shërbejnë për plotësimin e nevojave shtëpiake, po qe se janë të domosdoshme për debitorin dhe anëtarët e ekonomisë së tij shtë​piake, duke marrë parasysh kushtet e ambientit ku j etojnë;

2) ushqimi dhe lëndë djegëse për nevojat e debi​torit dhe të anëtarëve të ekonomisë së tij shtëpiake për gjashtë muaj;

3) kafshët e punës e të pjelljes, maqinat bujqësore dhe veglat e tjera të punës, që i duhen me doemos debitorit bujk për mirëmbajtjen e ekonomisë bujqë​sore, në masën që nevojitet kjo për ushqimin e tij dhe për ushqimin e anëtarëve të ekonomisë së tij shtëpiake, si dhe farat për përdorim në këtë ekonomi shtëpiake dhe ushgimi për bagëti për katër muaj;

4) veglat, maginat dhe sendet e tjera që debitorit, i cili ushtron në menyrë të pavarur veprimtarinë e zejtarisë me punë personale, me mjetet e punës në pronesinë e qytetarëve, i nevojiten për ushtrimin e kësaj veprimtarie si dhe lëndët e para dhe lëndët energjetike - për tre muaj pune;

5) librat dhe sendet e tjera që i nevojiten debitorit, i cili në mënyrë të pavarur në formë profesioni me punë pesonale, ushtron veprimtari shkencore, arti​stike ose ndonjë veprimtari tjeter profesionale.

6) parat e gatshme të debitorit që ka të ardhura të përbershme mujore - deri në shumën mujore që sipas ligjit është përjashtuar nga ekzekutimi, në për​pjestim me kohën deri në të ardhurat e ardhshme;

7) urdhrat, medaljet, përkujtimoret e luftës dhe shënjąte tjera të dekoratave dhe të mirënjohjeve,

unaza e martesës, letrat personale, dorëshkrimet dhe shkresat e tera vetiake të debitorit, si dhe fotografit familjare;

8) mjetet ndihmëse që i nevojiten invalidit ose personit tjetër me të meta trupore që i janë dhënë në bazë të dispozitave ose që i ka blerë vetë, e që 1 duhen medoemos për ushtrimin e funksioneve të tij të jetesës.

Dërgesa postare ose dërgesa postare në të holla të dërguara debitorit nuk mund të jenë objekt ekze​kutimi para e të jenë dorëzuar këto.

Me ligj mund të caktohet që edhe sendet e tjera të luajtshme të mos mund të jenë objekt ekzekutimi.

3. Veprimet ekzekutive

Neni 72

Ekzekutimi mbi sendet e lujtshme zbatohet me regjistrimin dhe vlerësimin e sendeve, me shitjen e sendeve dhe me pagimin e kreditorit nga shumat e marra prej shitjes. Në propozimin për zbatimin mund të kërkohet që të zbatohet vetem regjistrimi dhe vlerësimi, por në këtë rast kreditori ka për detyrë që brenda tre muajsh nga data e regjistrimit të kryer, respektivisht nga vlerësimi i bërë, të paraqesë propozimin për shitjen e sendeve. Në qoftë se kreditori brenda këtij afati nuk e paraqet propozimin për shitjen, ekzekutimi do të pe​zullohet.
4. Regjistrimi dhe vlerësimi i sendeve

Njoftomi mbi regjistriin

Neni 73

Personi zyrtar, para se të fillojë regjistrimin, do t'i dorëzojë debitorit aktvendimin mbi ekzekutimin dhe do ta ftojë që .ta paguajë shumën për të cilën është caktuar ekzekutimi, bashkë me kamatën dhe shpen​zimet. Në qoftë se debitorit nuk ka mundur t'i dorëzohet aktvendimi mbi ekzekutimin me rastin e regjistrimit, do t'i dorëzohet më vonë. Mbi kohën dhe mbi vendimin e regjistrimit njof​tchet kreditori, po qe se ky e ka kërkuar këtë. Mungesa e kreditorit ose e debitorit nuk pengon bërjen e regjistrimit. Mbi regjistrimin e kryer do të njoftohet pala që nuk ka qenë e pranishme në regjistrin.

Objekti i regjistrimit

Neni 74

Mund të regjistrohen sendet që ndodhen në pose​dimin e debitorit, si dhe sendet e tij që ndodhen në posedimin e kreditorit. Sendet e debitorit që ndodhen në posedimin e personit të tretë mund të regjistrohen vetëm me pëlqimin e këtij personi. Në qoftë se personi i tretë nuk e jep pëlqimin e vet për regjistrim, gjykata do Via kalojë kreditorit, po që se ky e propozon këtë, të drejtën e debitorit për dorëzimin e sendeve (neni 129).

Vëllmi i regjistrimit

Neni 75

Do të regjistrohen aq sende sa nevojitet për Vi paguar kërkesat e kreditorit dhe shpenzimet e ekze​kutimit.Në radhë të parë regjistrohen sendet lidhur me të cilat nuls ka vërejtje mbi qënien e të drejtave të cilat do të pengonin ekzekutimin dhe të sendeve që mund të shndërrohen më lehtë në para, në të cilin rast do të merret parasysh edhe deklarata e palëve të pranishme dhe të personave të tretë. Gjykata, me propozimin e debitorit, mund të cak​tojë më vonë ekzekutimin mbi objektin tjetër dhe jo mbi atë që është regjistruar me propozimin e kre​ditorit, po qe se ekziston çpërpjestimi i konsiderueshëm midis_ vlerës së këtij sendi dhe shumës së kërkesës.

Ruajtja e sendeve të regjistruara

Neni 76

Sendet e regjistruara personi zyrtar do t'i lë për ruajtje debitorit, po qe se gjykata, me propozimin e kreditorit, nuk ka e caktuar që sendet e regjistruara t'i dorëzohen për ruajtje kreditorit ose personit të tretë. Rrezikun nga asgjësimi ose dëmtimi i sendeve që i janë dhënë për ruajtje kreditorit apo personit të tretë e përballon kreditori, përveç në qoftë se asgjë​simi ose dëmtimi është pasojë e forcës madhore. Mbi sendet e regjistruara që i janë lënë debitorit për ruajtje do t? shënohet në mënyrë të dukshme se janë marrë në regjistrim. Parat e gatshme, letrat me vleftë dhe sendet e çmueshme do të dorëzohen në depozitën gjyqësore. Në depozitën gjygësore do të dorëzohen edhe sen​det e tjera me vlerë të madhe, në qoftë se janë të përshtatshme' për këtë mënyrë të ruajtjes.

Ndalimi i disponimit të sendeve të regjistruara

Neni 77

Debitorit i ndalohet disponimi i sendeve të regjis​truara. Në aktvendimin mbi ekzekutimin shënohet ky ndalim, si dhe paralajmërimi drejtuar debitorit për pasojat penalejuridike në rast veprimi në kundërshtim me ndalimin.

Fitimi i të drejtës së pengut
Neni 78

Kreditori fiton me anë të regjistrimit të drejtën e pengut mbi sendet e regjistruara. Kur regjistrimi është në dobi të disa kreditorëve, radha e përparësisë të së drejtës së pengut të fituar nga regjistrimi ose shënimi në procesverbalin mbi regjistrimin (neni 82) caktohet sipas ditës kur është bërë regjistrimi, respektivisht sipas ditës kur është vënë shënimi. Kur regjistrimi i sendeve bëhet njëkohsisht në dobi të disa kreditorëve, radha e përparësisë caktohet sipas ditës kur propozimi për ekzekutimin është marrëë në gjykatë, e në qoftë se propozimet për ekzekutim janë marrë të njëjtën ditë, të drejtat e tyre të pengut kanë të njëjtën radhë përparësie. Në qoftë se propozimi për ekzekutim është dërguar me anë të postës me dërgesë të porositur, dita e dër​gimit në postë konsiderohet si ditë e pritjes në gjykatë.

Tentativa e pasuksesshme e regjistrimit

Neni 79

Në qoftë se me rastin e regjistrimit nuk gjenden sendet që do të mund të ishin objekt ekzekutimi, gjy​kata do ta njoftojë për këtë kreditorin që nuk ka qenë i pranishëm gjatë regjistrimit. Kreditori, brenda tre muajsh nga data e marrjes së këtij njoftimi, respektivisht nga data e regjistrimit ku nuk ka qenë i pranishëm, mund të propozojë që të zbatohet përsëri regjistrimi. Në qoftë se kreditori brenda këtij afati nuk propozon që regjistrimi të zbatohet përsëri, apo në qoftë se edhe as me rastin e regjistrimit të përsëritur nuk gjenden sendet që do të mund të ishin objekt ekze​kutimi, gjykata do ta pezullojë ekzekutimin.
Vlerësimi
Neni 80

Njëkohësisht me regjistrimin e sendeve do të bëhet edhe vlerësimi i tyre. Vlerësimin e bën personi zyrtar që zbaton regji​strrimin, në qoftë se gjykata nuk ka caktuar që vle​rësimin ta bëjë eksperti. Pala mund të propozojë që vlerësimin ta bëjë eks​perti megjithëse këtë nuk e ka caktuar gjykata, ose po qe se gjykata e aprovon këtë propozim, shpenzimet e ekspertimit do t’i përballojë pala, pavarësisht nga rezultati i procedurës së përmbarimit. Pala, brenda tetë ditësh nga data e vlerësimit të bërë, mund Vi propozojë gjykatës që të vërtetojë vlerën më të ulët, respektivisht më të lartë të sendeve të regjistruara në krahasim me vlerësimin ose të caktojë vlerësimin e ri. Kundër aktvendimit mbi propozimin nga paragrafi 4 i këtij neni nuk lejohet ankimi. 

Proçesverbali mbi regjistrimin dhe vlerësimin
Neni 81

Mbi regjistrimin dhe vlerësimin përpilohet proces​verbali. Në procesverbal, përveç tjerash, shënohen veç e veç sendet e regjistruara së bashku me vlerën e tyre. të vlerësuar dhe përfshihen deklaratat . e palëve dhe  të pjesëmarrësve në procedurë, si dhe deklaratat e përsonave të tretë mbi qënien e të drejtave që pengojnë ekzekutimin.

Shënimi në vend të regjistrimit

Neni 82

Në qoftë se pas regjistrimit caktohet ekzekutimi mbi sendet e regjistruara për arkëtimin e kërkesës tjetër të të njëjtit kreditor ose për arkëtimin e kër​kesës së kreditorit tjetër, nuk do të bëhet përsëri regjistrimi, dhe vlerësimi 1 këtyre sendeve, por në vazhdim të procesverbalit, do të shënohen vetëm të dhënat nga aktvendimi i mëvonshëm mbi ekzekutimin.

5. Shitja e sendeve

Koha e shitjes

Neni 83

Shitja e sendeve të regjistruara mund të zbatohet vetëm pasi aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë, përveç nëse debitori e jep pëlqimin që shitja të bëhet më parë, apo në qoftë se është fjala '€. për sendet që mund të pr.ishen lehtë, apo në qoftë se ekziston rreziku nga zbritja e konsiderueshme e çmimeve të sendeve *të regjistruara. Midis ditës së regjistrimit dhe ditës së shitjës duhet të kalojë të paktën'15 ditë. Shitja mund të zbatohet edhe para skadimit të këtij afati për shkaqet e theksuara në paragrafin 1 të këtij neni.

Mënyra e shitjes

Neni 84

Shitja e sendeve bëhet me anë të ankandit verbal publik ose direkt me ujdinë midis 'blerësit, nga njëra anë, dhe përsonit zyrtar ose Organizatës së punës së bashkuar që kryen punët e shitjes me komision, nga ana tjetër. Mënyra e shitjes së sendeve caktohet nga gjykata, duke pasur parasysh që të arrihet shndërrimi më i favorshëm i sendeve në para. Shitja me anë të ankandit do të caktohet në qoftë se është fjala për sundet me vlerë të madhe, ndërsa mund të pritet se sendet do të shiten sipas çmimit më të lartë nga sa është viera e çmuar. Shitja e sendeve do të bëhet në kohën e duhur në tabelën gjygësore, rdërsa mund të shpallet edhe në ndonjë mënyrë tjetër që praktikohet. Kreditori dhe debitori do të informohen mbi ven​din, datën dhe orën e shitjes.

Çmimi i shitjes

Neni 85

Sendet e regjistruara nuk mund të shiten-nën vle​rën e çmuar në ankandin e parë, respektivisht në afatin që e ka caktuar gjykata për shitje me ujdi direkte. Në qoftë se në ankandin e parë nuk është arritur çmimi në masën e vlerës së çmimi në masën e vlerës së çmuar, gjykata, me propozimin e palës, do të cak​tojë ankandin e .ri ku mund të shiten sendet nën vlerën e çmuar, por jo nën një të tretën e kësaj vlere. Dispozita e paragrafit 2 të këtij neni vihet për​shtatshmërisht në zbatim edhe kur sendet e regjistru​ara nuk kanë mundur të shiten në masën e vlerës së çmuar me anë të ujdisë direkte në afatin që e caktuar gjykata. Propozimin për ankandin tjetër ose për shitjen me anë të ujdisë direkte pala mund ta paraqesë brenda 30 ditësh nga data e ankandit të parë, respektivisht nga dita e skadimit të afatit që e ka caktuar gjykata per shitje me anë të ujdisë direkte.

Pezullimi i procedurës

Neni 86

Gjykata do ta pezullojë procedurën në qoftë se asnjë nga palët nuk ka bërë brenda afatit të para​shikuar propozimin për shitjen e përsëritur me anë të ujdisë direkte, apo në qoftë se sendet nuk kanë mun dur të shiten as në ankandin tjetër, respektivisht me ujdinë direkte në afatin e përsëritur të caktuar nga ana e gjykatës.

Detyrimet dhe të drejtat e blerësit

Neni 87

Blerësi ka për detyrë ta depozitojë çmimin dhe sendet t'i marrë përsipër menjëherë pas përfundimit të ankandit, respektivisht të shitjes direkte. Personi zyrtar do t'ia dorëzojë blerësit sendet męgjithëse nuk e ka depozituar çmimin, në qoftë se per këtë gjë, në rrezik të vet, e- jep pëlqimin kredi​tori në kuadrin e shumës që do t'i takonte nga çmimi i arritur. Blerësi sidogoftë bëhet posedues, respektivisht titullar i së drejtë së disponimit të sendit të blerë. Blerësit nuk i takojnë të drejtat mbi bazën e do​rëzanisë për shkak të metave të sendit.

6. Pagimi i kreditorit

Kur është një kreditor

Neni 88

Në qoftë se nga çmimi i shitjes paguhet vetëm një kreditor, gjykata, pa caktuar seancën, do të caktojë me aktvendim që nga shuma e marrë prej shitjes së sendit dhe parave të sekuestruara, të paguhen me radhë: shpenzirnet e procedurës së përmbarimit, shpen​zimet e caktuara në dokumentin ekzekutiv, kamata deri në ditën e. shndërrimit në para të sendeve dhe kërkesa kryesore. Teprica e çmimit të shitjes që mbetet pas pagimit do t'i dorëzohet debitorit, në qoftë se për këtë gjë nuk ka pengesë.

Kur disa disa kreditorë

Neni 89

Disa kreditorë paguhen nga çmimi i shitjes me atë radhë sipas së cilës kanë fituar të drejtën e pengut, në qoftë se me ligj për kërkesa të caktuara nuk është parashikuar e drejta e përparës:së së pagimit. Kreditoret e së njëjtës radhë të cilët nga çmimi i shitjes nuk mund të paguhen plotësisht, paguhen përpjestimisht me shumat e kërkesave të tyre. Shpenzimet e procedurës së përmbarimit, shhpen​zimet e caktuara nga dokumenti ekzekutiv dhe kamatat kanë të njëjtën radhë pagimi sikurse kërkesa kryesore. Me rastin e nxjerrës së aktvendimit mbi pagimin, gjykata do të marrë parasysh vetëm ato kërkesa në bazë të të cilave aktvendimi mbi ekzekutimin ka marrë formën e prerë deri në ditën e shitjes së sendeve të regjistruara. Aplikimi i dispozitave mbi ekzekutimin mbi sendet e paluajtshme

Neni 90

Dispozitat e këtij ligji mbi ekzekutimin mbi sendet e paluajtshme që kanë-të bëjnë me çështjen se kush nuk mund të jetë blerës (neni 162), me kontestimin e kërkesave, me drejtimin për në, kontestin 'dhe. me aktvendimin mbi pagimin (nenet 176, 177- dhe 183), aplikohen përshtatshmërisht edhe lidhur me ekzekutimet mbi sendet e luajtshme për pagimin e kërkesës në të holla.

Kreu i nëntë

Ekzekutimi mbi kërkesën në të holla të debitorit

1. Kompetenca tokësore

Neni 91

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin e kërkesës në të holla dhe për zbatimin e këtij ekze​kutimi me kompetencë tokësore është gjykata në terri​torin e së cilës ndodhet vendbanimi i debitorit- e në qoftë se debitori nuk ka vendbanim në Republikën Socia​liste Federative të Jugosllavisë është kompetente gjy​kata në territorin e së cilës ndodhet vendqëndrimi i debitorit. Në qoftë se debitori nuk ka në Republikën Socia​liste Federative të Jugosllavisë as vendgëndrim, me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhet vendbanimi i debitorit të debitorit, e në qoftë se ky nuk ka vendbanim në Republikën Socialiste Federative të Jugosllavisë me kompetencë është gjykata në territorin e së cilës ndodhet vendqëndrimi i debi​torit të debitorit. Dispozitat e paragrafeve I dhe 2 të këtij neni që kanë të bëjnë me vendbanimin dhe vendgbndrimin vihen përshtatshmërisht në zbatim edhe ndaj selisë së personit juridik

2. Përjashtimi nga ekzekutimi dhe kufizimi i ekzekutimit

Përjashtżmi nga ekzekutimi

Neni 92

Janë përjashtuar nga ekzekutimi:

1) të ardhurat në bazë të ushgimit ligjor, kompen​simet e dëmit të shkaktuar nga humbja e shëndetit ose të pakësimit, respektivisht të humbjes së aftësisë për punë dhe kompensimi i dëmit për humbjen e ushqimit për shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit;

2) të ardhurat në bazë të kompensimit për shkak të dëmtimit trupor sipas dispozitave mbi sigurimin invalidor;

3) të ardhurat në bazë të ndihimës sociale

4) të ardliurat n-5 bazë të papunësisë së përkohshme;

5) të ardhurat në bazë të shtesës për fëmijë;

6) të ardhurat në bazë të bursës dhe ndihmës që u jepen nxënësve dhe studentëve;

7) të ardhurat e ushtżrëve dhe e kadetëve të shkollave ushtarake;

8) kornpensimi për punë presonit të dënuar në shtëpinë ndëshkimore-korrektuese, perveç për kërkesat në bazë të ushgimit ligjor, si dhe për kërkesat e kompensimit të shkaktuar nga vepra penale e të dënuańt;

9) të ardhurat në bazë të urdhrave, medaljeve, përkujtimoreve të luftës dhe të shënjave të dekorimit e të mirënjohjes;

10) të ardhurat në bazë të shpenzimeve të udhëtimit e të dietave

Kufizimi i ekzekutimit

Neni 93

Ekzekutimi mbi të adhurat personale dhe pensi​onet, si dhe mbi kompensimin në vend të të ardhurave personale, për kërkesat në bazë të ushgimit ligjor, kompensimit të dëmit të shkaktuar për shkak të humbjes së shëndetit ose të pakësimit, respektivisht të humbjes të aftësisë për punë dhe të kompensiznit të dëmit për humbjen e ishgimit për shkak t2 vdekjes së dhënësit të ushqimit, mund të zbatchet deri në shumën e gjysmës, kurse për kërkesat sipas bazës tjetër  deri në shumën e një tu tretës të të ardhu​rave personale ose të pensionit. Në qoftë se debitori merr të ardhura personale të parantuara, në pajtim me marrëveshjen shoqërore dhe me ligjin, ekzekutimi për kërkesën nga paragrafi 1 i këtij neni mund të zbatohet deri në shumën e një të tresës, respektivisht deri në shumën e një të katërtës të këtyre të ardhurave personale. Dispozita e paragrafit 1 të këtij neni aplikohet edhe ndaj rrogës së oficerit të ri, oficerit, nëpunësit ushtarak si dhe ndaj të ardhurave të personave në formacionin rezervist gjatë kohës së shërbimit ushtarak. Ekzekutimi mbi të ardhurat e invalidëre ushtarakë të luftës dhe të kohës së paqes në bazë të pensionit të invaliditetit, shtesës ortopedike dhe shtesës së inva​liditetit mund të zbatohet vetem për kerkesat në bazë të ushqimit ligjor, kompensimit të damit të krijuar për shkak, të humbjes së aftësisë jetike ose pak-ësi-mit, respektivisht humbjes së aftësisë për punë dhe kompensimit të dëmit për humbjen e ushqimit per shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit, deri në shumën e gjysmës së këtyre të ardhurave. Ekzekutimi mbi të ' ardhurat në bazë të kontratës për ushqimin e përjashtëm dhe për rentën e përjetshme, si dhe mbi të ardhurat në bazë të kontratës mbi sigurimin e jetës, mund të zbatohet vetëm në atë pjesë që tejkalon shumën e ndihmës më të lartë të përhershme sociale që paguhet në territorin ku debitori ka vendbanimin e vet.

3. Veprimet ekzekutive

Mënyra e zbatimit të ekzekutimit

Neni 94

Ekzekutimi mbi kërkesën në të holla zbatohet me anë të ndalesës dhe bartjes, në qoftë se me këtë ligj për rastet e veçanta është caktuar ndryshe. Me propozimin për ekzekutim mund të kërkohet që të caktohet vetem ndalesa e kërkesës në të holla, por në këtë rast kreditori ka për detyrë që brenda tre muajsh nga data kur i është dorëzuar aktvendimi mbi ndalesën, respektivisht nga data kur i është dorëzuar  njoftimi mbi deklarimin e debitorit të debitorit (neni 101 paragrafi 3), të paraqesë propozimin per bartjen e kërkesës. Në qoftë se kreditori brenda këtij afati nuk e paraqet një propozim të tillë, ekzekutimi do të pezullohet.

Vëilimi i ekzekutimit

Neni 95

Ndalesa dhe bartja e kërkesës në të holla mund të caktohet dhe të zbatohet vetëm në shumën që nevojitet për pagimin e kërkesës së kreditorit, përveç në qoftë se është fjala për kërkesën e papjestueshme (neni 106). Në qoftë se disa kreditorë kërkojnë ekzekutimin mbi të njejtën kërkesë që është e pjestueshme, ndalesa dhe bartja caktohet në shumat përkatëse, veç në dobi të secilit kreditor.

4. Ndalimi i kërkesës

Efekti

Neni 96

Me aktvendimin me të cilin caktohet ndalimi mbi kërkesën në të holla (aktvendimi mbi ndalimin) i nda​lohet debitorit të debitorit që këtë kërkesë t'ia paguajë  debitorit, kurse debitorit i ndalohet që këtë kërkesë ta arkëtojë ose ta disponojë atë dhe pengun që është dhënë për sigurimin e saj. Ndalimi është zbatuar në ditën e dorëzimit të aktvendimit mbi ndalimin debitorit të debitorit. Kreditori fiton me ndalimin të drejtën e pengut mbi kërkesën e debitorit, në gcftë se kjo sipas propo​zimit të tij është ndaluar. Debitori i debitorit nuls ka të drejtë ankimi kundër aktvendimit mbi ndalimin.

Ndalimi i kërkesës mbi letrat me vlerë

Neni 97

Ndalimi i kërkesës së bazuar mbi letrat me vlerë që b: rtet me indosament ose për realizimin e të cilit nevojitet kjo letër me vleftë, zbatohet në ata- menyrë që personi zyrtar e merr nga debitori letrën e tillë dhe ia dorëzon gjykatës. Veprimet juridike që nevojiten për ruajtjen ose për ushtrimin e të drejtës nga letrat e theksuara në paragrafin 1 të këtij neni i ushtron në emër të debi​torit personi zyrtar në bazë të konkluzionit të gjykatës.

Ndalimi i kërkesës mbi depozitën e kursimit
Neni 98

Perjastimisht nga dispozitat e nenit 97 të këtij ligji, ndalimi i kërkesës mbi depozitën e kursimit pranë bankës ose pranë organizatës tjetër mund të zbatohet edhe pa marrjen paraprake të librezës së kursimit nga debitori. Në këtë rast, në qoftë se kreditori në propozimin për ekzekutim nuk ka theksuar të dhënat e nevojshme mbi depozitën e kursimit të debitorit, gjykata këto të dhëna mund t'i kërkojë nga organizata pranë së cilës ndodhet depozita, e të cilën kreditori ka për detyrë ta theksojë në propozimin e vet. Organizata ka për detyrë që pa vonesë t'i dërgojë gjykatës të dhënat e kërkuara dhe nuk guxon ta njof​tojë debitorin se këto të dhëna janë kërkuar. Në qoftë se nuk është marrë më përpara libreza e kursimit nga debitori, ndalimi quhet i zbatuar me datën e dorëzimit të akvendimit mbi ndalimin organizatës pranë së clës mbahet depozita e kursimit. Përjashtimisht nga dispozitat e nenit 39 paragrafet 1 dhe 2 të këtij ligj, gjykata de t'ia dërgojë aktvenimin mbi ndalimin debitorit vetëm kur organizate pranë të cilës evidentohet depozita e kursimit të njoftojë gjykatën se është zbatuar ndalimi.

E drejta e pengut mbi kamatat

Neni 99

E drejtat e pengut e fituar mbi kërkesën sipas së cilës rrjedh kamata ka të bëjë edhe me kamatat që rrjedhin pas ndalimit.

Radha e përparësisë

Neni 100

Radha e përparësisë së të drejtave të pengut të disa kreditorëve caktohet sipas ditës së marrjes së propozimit për ekzekutim në gjykatë. Në qoftë se propozimi për ekzekutim është dër​guar me anë të postës me dërgesë të porositur, dita e dorëzimit në postë konsiderohet si ditë e dorëzimit në gjykatë. Në qoftë se propozimet per ekzekutim të disa kre​ditorëve janë marrë në gjykatë në të njëjtën ditë, të drejtat e tyre të p'engut kanë të njejtën radhë përparësie. Në këtë rast kërkesat paguhen përpjestimisht, në qoftë se nuk mund të paguhen në tërësi.

Deklarimi i debitorit të debitorit

Neni 101

Gjykata, me propozimin e kreditorit, do të kërkojë nga debitori i debitorit që në afatin të cilin e cakton e gjykata të deklarohet për faktin nëse dhe në cilën shumë e quan të ndaluar këresën dhe nëse ka dëshirë ta paguajë, si dhe nëse detyrimi i tij për ta paguar kërkesën është kushtëzuar nga përmbushja e ndonjë detyrimi tjetër. Propozimi për deklarimin e debitorit të debitorit kreditori mund ta bashkojë me propozimin për ekze​kutim ose ta japë me parashtresë të veçanë pas këtij propozimi, por jo më vonë se deri në bartjen e kryer. Deklarimi i debitorit të debitorit do t'i dërgohet kreditorit pa vonesë.

Pergjegjësia e debitorit të debitorit

Neni 102

Debitori i debitorit i përgjigjet kreditorit për dëmin që i ka shkaktuar duke mos u deklaruar, ose duke e deklaruar në mënyrë të pasaktë dhe jo të plotë. Gjykata do ta paralajmërojë debitorin e debitorit për këtë përgjegjësi. Ndalimi i kërkesës së siguruar me të drejtën e pengut të regjistruar në regjistrin publik.
Neni 103

Ndalimi i kërkesës së siguruar me të drejtën e Pengut të regjistruar në regjistrin e kadastrës ose në ndonjë regjistër tjetër publik ku regjistrohen të drejtat mbi pasurinë e paluajtshme, zbatohet me regjistrimin e ndalimit në këtë regjistër. Regjistrimi bëhet kryesisht, duke theksuar se nda​limi në bazë të të cilit mbi kërkesën është fituar e drejta e peng ut është caktuar për pagimin e kërkesës së debitorit. Në qoftë se ka disa kreditorë, radha e përparësisë së kërkesave të tyre caktohet sipas kohës së regji​strimit.

5. Bartja e hërkesave

a) Dispozitat të përgjithshme

Lloji i bartjes

Neni 104

Kërkesa e ndaluar i bartet kreditorit, sipas propo​zimit të tij, për arkëtim ose në vend të pagesës.

Aktvendimi mbi bartjen
Neni 105

Aktvendimi mbi bartjen e kërkesës mund të nxi​rret vetëm pasi aktvendimi mbi ndalimin të ketë marrë formën e prerë. Në qoftë se kreditori ka propozuar që debitari i debitorit të deklarohet mbi kërkesën për të cilën propozohet ekzekutimi, gjykata do të nxjerrë aktvendimin mbi propozimin për bartjen pasi të kenë kaluar tetë ditë ng data kur kreditorit i është dërguar njof​timi mbi deklarimin e debitorit të debitorit.

Kushtet e veçanta përbartje të kërkesës së papjestueshme

Neni 106

Kërkesa që bazohet në lebrën me vlerë që bartet me indosament ose për realizimin e së cilës nevojitet paraqitja e kësaj .leire, ose që për shkaqe të tjera nuk mund të pjestohet lidhur me bartjen ose reali​zimin, mund të bartet vetëm në shumën e saj të plotë. Në qoftë se kjo shumë e tejkalon shumën e kër​kesës së kreditorit, ndalimi i kërkesës do të bartet pasi kreditori të depozitojë dorëzaninë se këtë tepricë do t'ia dorëzojë gjykatës. Kërkesa që është përjashtuar pjesërisht nga ek​zekutimi ose që është ndaluar në dobi të personave të tjerë, bartet pasi kreditori të depozitojë dorëzininë se gjykatës do t'ia dorëzojë pjesën që është përjashtuar nga ekzekutimi. Në qoftë se disa kreditorë kanë paraqitur propo​zimin për bartjen në ditët e ndryshme, gjykata do të bëjë bartjen e kërkesës në debitorin që e ka paraqitur . propozimin i pari, në qoftë se disa kreditorë kanë pa.ra​qitur propozimin në të njëjtën ditë, kërkesa do të bartet në kreditorin, kërkesa e të cilit është më e madhe.

Zbatimi i bartjes

Neni 107

Bartja e kërkesës quhet e zbatuar kur aktvendimi me të cilin caktohet bartja të jetë dorëzuar debitorit të debitorit. Bartja e kërkesës së bazuar mbi letrën me vlerë që bartet me indosament ose për realizimin e së cilës nevojitet të paraqitet, zbabohet kur gjykata mbi këtë letër të vejë deklaratën mbi bartjen dhe lebrën e paji​sur me këtë deklaratë t'ia dorëzojë kreditorit.

Detyrimet e debitorit dhe të kreditorit

Neni 108

Debitori ka për detyrë që në afatin të cilin e cak​ton gjykata, e me kërkesën e kreditorit në të cilin është bartur kërkesa, të japë spjegimin që i nevojitet kreditorit për realizimin e kësaj kërkese dhe t'ia dorëzojë dokumentet që kanë të bëjnë me këtë kërkesë. Kreditori në të cilin është bartur pjesa e kërkesës ka për detyrë që, në qoftë se debitori e kërkon këtë, brenda afatit të cilin e cakton gjykata, ta depozitojë dorëzaninë dhe që, pas realizimi të kësaj kërkese, të kthejë dokumentet që kanë të bëjnë me kër​kesën. Gjykata, me propozimin e kreditorit, do ta zbatojë ekzekutimin kundër debitorit për dorëzimin e doku​menteve, në qoftë se ai vetë nuk i dorëzon. Dorëzimin e dckumenteve që ndodhen pranë personit të tretë kreditori mund ta kërkojë me padi, po qe se këtë të drejtë e ka pasur debitori. Në dolcumentin që i dorëzohet kreditorit, gjykata do të shënojë se është zbatuar bartja e kërkesës për të cilën është caktuar ekzekutimi.

Depoziti i kërkesës pranë gjykatës

Neni 109

Në qoftë se lidhur me kërkesën e bartur, përpos kreditorit, edhe personat e tjerë•thelcsojnë ndonjë të drejtë, debitori i debitorit mund të depozitojë pranë gjykatës në dobi të të gjithë këtyre personave krejt shumën e kësaj kërkese ose•vetëm shumën e rrjedhur për pagesë. Kreditori në të cilin është bartur kërkesa lidhur me këtë ose të ndonjë personi tjetër që thekson ndonjë të drejtë, mund ta ftojë me anë të gjykatës debitorin e debitorit që shumën e bartur të kërkesës ta depozitojë pranë kësaj gjykate. 
b) Bartja për arkëtim

Autorizimet e kreditorit

Neni 110

Me bartjen e kërkesës për arkëtim kreditori autorizohet të kërkojë nga debitori i debitorit pagimin e shumës së theksuar në aktvendimin mbi bartjen, në qoftë e kjo shumë ka rrjedhur për pagesë, të ushtrojë të gjitha veprimet që nevojiten për ruajtjen dhe realizimin e kërkesës së bartur dhe të shfryt zojë të drejtat lidhur me pengun që është dhënë si sigurim të kësaj kërkese. Me bartjen e kęrkesës per arkëtim kreditori nuk është I autorizuar që në ngarkim të debitorit të përfundojë pajtimin që debitorit të dobitorit t'ia falë borxhin, ose që të disponojë kërkesën e bartur, si dhe që me debitorin e debitorit të lidhë kontratën që ven​dimin mbi kërkesën, po qe -se ky është- kontestues, ta nxjerrë gjykata e arbitrazhit. Kreditorit të cilit i është bartur kërkesa për arkë​bim debitori i debitorit mund t'i theksojë vetëm kun​dërshtimin që do të mund t'ia theksonte debitorit. Cedimi i kërkesës të bartur që eshtë bërë nga ana e debitorit pas bartjes nuk ka efekt juridik mbi të drejtat që ka fituar kreditori nga bartja.

Bartja për arkëtimin e kërkesës së regjistruar në regjistrin publik

Neni 111

Bartja për arlcëtimin e kërkesës së regjistruar në regjisbrin e kadastrës ose në ndonjë regjistër tjetër publik ku regjistrohen të drejtat mbi pasurinë e pa​luajtshme, do të shënohet kryesisht.

Kushtëzimi i detyrimit të debitorit të debitorit me dorëzimin e sendeve

Neni 112

Në qoftë se detyrimi i debitorit të debitorit për të paguar kërkesën varet nga detyrimi i debitorit që t'ia dorëzojë sendin e caktuar, i cili ndodhet në posedimin e debitorit, kurse ky detyrim është vërtetuar me aktgjykim të formës së prerë, gjykata, me propozimin e kreditorit në të cilin është bartur mërkc;a pal. arkëtim, dc të vendosë që debitori t'ia dorëzojë këtë send gjykatës për t'ia dorëzuar debitorit të debitorit. Me propozimin e kreditorit gjykata, ndaj debitorit që nuk e ia dorëzuar sendin brenda afatit të caktuar, do të zbatojë ekzekutimin për dorëzimin e sendit.

Njoftimi i debitorit rreth padisë për arkëtimin e kërkesës së bartur

Neni 113

Kreditori që e mu paraqitur padinë për urmëtimin e kërkesës së burtur mu për detyrë që pa vonesë ta njoftojë debitorin mbi montestimin e ngritur, sepse në të kundërtën i përgjigjet debitorit për dëmin që i është shkaktuar nga ky ometim.

Vonesa në arkëtimin e kërkesës, së bartur

Neni 114

Kreditori që nuk mujdeset siç duhet për armëtimin e burtur, përgjigjet për dëmin që me këtë gjë i është  shmaltuur kreditorit tjetër për kërkesën e të cilit kër​kesa e debitorit është ndaular pee debitorit. Në këtë rust gjykata, me propozimin e kreditorit - tjetër, mund tu prishë aktvendimin mbi bartjen e kërkesës në kreditorin e parregullt dhe kërkesën do ta burtë në kreditorin tjetër.

Pagimi i kreditorit

Neni 115

Kreditori në të cilin është burtur kërkesa për ar​këtim paguhet në masën në të cilën e ka urlsëtuar këtë kërkesë.

Arkëtimi i shumës me anë të kërkesës së kreditorit

Neni 116

Kreditori i cili prej kërkesËs së bartur ka, armë​tuur më tepër nga sa është shuma e kërkesës së tij, ma për detyrë që këtë tepricë tea depozitojë gjykatës. Gjykata këtë tepricë do t'ua dorëzojë kreditorëve të tjerë të pengut dhe debitorit, në qoftë se kanë të drejtë për këtë. Kreditorit që e mu depozituar tepricën e shumës së urmëtuur gjykata do t'ia kthejë dorëzanisë e depozituar.

c) Bartja në vend të pagesës

Neni 117

Kërkesa e nduluur kalon me bartjen në vend të pagesëe në kreditorin deri në shumën e burtur, me efekt të cedimit të kërkesës kundrejt arkëtimit. Në qoftë se kërkesa e burtur është siguruar me të drejtën e pengut të regjistruar në regjistrin e madusters apo në ndonjë regjistër tjetër publik ku regjistrohen të drejtat mbi pasurinë e paluajtshme, gjykata do të bëjë kryesisht bartjen e të drejtës së de​bitorit në kreditorin, ndërsa do tu fshijë të dieitën e pengut të regjistruar në lobi të debitorit. Kreditori në të cilin është bërë bartju e kërkesës në vend të kërkesës konsiderohet i paguar edhe me vetë bartjen në masën e kësaj kërkese. Me dispozitën e paragrafit 3 të këtij neni nuk preket në rregullat mbi përgjegjësinë e debitorit për saktësinë dhe arkëtueshmërinë e lcërkcsës së hartur.

6. Dispozita të veqnata mbi ekzekutimin e të ardhurave  personale dhe të të ardhurave të tjera të përherhme në të holla

Aplikimi i dispozitave të këtij kreu

Neni 118
Lidhur me ekzekutimin mbi të ardhurat personale aplikohen dispozitat e këtij kreu, në qoftë se dispo​zitat e këtij ligji nuk është caktuar ndryshe.

Aktvendimi mbi ekzekutimin

Neni 119

Me aktvendimin mbi ekzekutimin e të ardhurave personale caktohet ndalimi në pjesën e caktuar të të ardhurave personale dhe i urdhërohet organit shte​tëror, organizatës së punës së bashkuar, bashkësisë punonjëse ose organizatës apo bashkësisë tjetër vetëqeverisese që i paguajnë debitorit të ardhurat personale, që shumën në të holla për të cilën është cak​tuar ekzekutimi t'ia paguajë, respektivisht t'ia paguajë kreditorit pasi ky aktvendim' të ketë marrë formën e prerë. Në të ardhurat personale, në vështim të këtij ligji, hyjnë të gjitha të ardhurat e punëtorit në bazë të punës së vijuar dhe të kaluar.

Shtimi i të ardhurave personale

Neni 120

Aktvendimi mbi ekzekutimin ka të bëjë edhe me shtimin e të ardhurave personale që vijnë pas dorëzimit të aktvendimit mbi ekzekutimin.

Kur të drejtën e ushqimit kanë disa persona
Neni 121

 Në qoftë se të drejtën e ushqimit ligjor, respek​tivisht të drejtën e Tentës për ushqimin e humbur për shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit, ndaj të njëjtit debitor aka disa persona, ndërsa shuma e përgjithshme e kërkesave të tyre tejkalon pjesën e të ardhurave personale që mund të jetë objekt ekze​kutimi, ekzekutimi caktohet dhe zbatohet për efekt të secilit prej këtyre kreditorëve në përpjestim me shumën. e kërkesave të tyre. Po qe se pas zbatimit të ekzekutimit të filluar mbi të ardhurat personale, respektivisht mbi të ardhurat e tjera të përhershme në të holla, bëhet pro​pozim i ri për ekzekutimin e kërkesave nga paragrafi 1 i këtij neni, gjykata do ta ndryshojë aktvendimin e nxjerr më parë mbi ekzekutimin në vështrim të paragrafit 1 të këtij neni dhe do të caktojë shumën që do tu paguhen në të ardhmen kreditorëve të veçantë. Në rastin nga paragrafi 2 i këtij neni, aktvendimi mbi ekzekutimin i dorëzohet edhe kreditorit të mëparshëm, i cili kundër këtij aktvendimi mund të bëjë ankim.

Vendi i pagesës
Neni 122

Kërkesën për të cilën nuk është parashikuar pagesa e pagatshme, kreditori e arkëton direkt në arkë ku debitorit i paguhen të ardhurat personale. Kreditori ka drejtë të 'kërkojë që shuma e ndaiur t i paguhet me anë të pcstës në adresën që e sh non, e Pas zbritjes së shpenzimeve të postës. 

Pushimi i marrëdhënies së punës

Neni 123

Kur debitorit t'i ketë pushuar marrëdhënia e punës, aktvend'mi mbi ekzekutimin ka efekt edhe ndaj personit tjetër shoqëror juridik pranë të cilia debitori pas kësaj ka themeluar marrëdhënien e punës, e pikërisht prej ditës kur këtij personi shoqëror juridik i është dorëzuar akvendimi mbi ekzekutimin. Personi shoqëror juridik pranë të cilit debitori nul: është më në marrëdhënie pune ka për detyrë qe pa vonesë, me dërgesë të porositur, ta dërgojë aktvendimin mbi ekzekutimin personit shoqëror juri​dik pranë të cilit debitori ka themeluar marrëdhënien e punës dhe të njoftojë gjykatën për këtë gjë. Personi shoqëror juridik pranë të cilit debitori nuk është më në marrëdhënie pune do ta njoftojë pa vcnesë gjykatën në qoftë se nuk është në dijeni se pranë cilit person shoqëror juridik debitori ka the​meluar marrëdhënien e punës, kurse gjykata për këtë gjë do ta njoftojë kreditorin, duke i lënë afat në të cilin do ta njoftojë gjykatën pranë cilit person shoqëror juridik debitori ka themeluar marrëdhënien e punës. Në qoftë se kreditori nuk vepron sipas paragrafit 3 të këtij neni, gjykata do ta pezullojë ekzekutimin.

Përgjegjësia për pezullimin e ometuar dhe pagesën e kizteve të rrjedha

Neni 124

Kreditori ka të drejtë që me padinë të, kërkojë që personi shoqëror juridik t'i paguajë të gjitha kistet që ka ometuar t'i pezullojë dhe t'i paguajë sipas akt​vendimit mbi ekzekutimin. Personi shoqëror juridik që nuk ka vepruar sipas aktvendimit mbi ekzekutimin ose ka ometuar të ve​projë sipas paragrafeve 2 dhe 3 të nenit 123 të këtij ligji, përgjigjet edhe. për dëmin që ka pësuar kreditori për këtë arsye.

Ndalimi me pëlqimin e debitorit

Neni 125

Ndalimi i caktuar mbi të ardhurat personale të debitorit me pëlqimin e tij (ndalimi administrativ) ka efekt juridik të aktvendimit mbi ekzekutiimin mbi ti ardhurat personale. Përjashtimisht nga dispozita e paragrafi 1 të këtij neni, ndalimi administrativ nuls ka ndikim në zbatimin e ekzekutimit mbi të ardhurat personale për pa​gimin e kërkesës në bazë të ushqimit ligjor, kompensimit të dëmit të krijuar mbi bazën e humbjes së shëndetit ose të pakësimit, respektivisht të humbjes së aftësisë për punë dhe të kompensimit të dëmit mbi bazën e hvrnbjes së ushqimit për shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimin.

Aplikimi i dispozitave të kësaj kaptine

Neni 126

Dispozitat e kësaj kapti•ne vihen përshtatshmërisht në zbatim edhe ndaj ekzekutimit mbi të ardhurat në bazë të marrëdhënies së punës me personat e tjerë, si dhe mbi të ardhurat në bazë të sigurimit social dhe të ardhurave të tjera të përhershme në të holla.

7. Ekzekutimi mbi kërkesën në llogarinë pranë bankës

Neni 127

Ekzeku imi mbi kërkesën në të holla që sipas xhirollogarisë, llogarisë devizore dhe llogarive të tjera pranë bankës i takojnë qytetarit, organizatës shoqërore, shoqatës së qytetarëve dhe personit civil juridik caktohet duke i urdhëruar bankës me aktvendimin mbi ekzekutimin që shumën në të holla për të cilën është caktuar ekzekutimi t'ia paguajë kreditorit, pasi ky aktvendim  të ketë marrë formën e prerë. Aktvendimi nga paragrafi 1 i këtij neni ka efekt ndaLimi, si dhe efekt të bartjes për arkëtim. Dispazitat e paragrafeve 1 dhe 2 të këtij neni nuk aplikohen ndaj kërkesave mbi bazën e depozitës së kursimit. së kursimit.

Kreu i dhjetë

Ekzekutimi mbi kërkesën që të dorëzohen ose të lirohen sendet e luajtshme ose të dorëzohen sendet e lujatshme pasuria e palujtshme

1. Dispozita të përgjithshme

Kompetenca tokësore

Neni 128

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin mbi kërkesën e debitorit që t'i dorëzohet sendi i caktuar i luajtshëm ose i paluajtshëm ose t'i livrohet sasia e caktuar e sendeve të luajtshme dhe per zba​timin e këtij ekzekutimi, me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhen këto sende.

Mënyra e zbatimit të ekzekutimit

Neni 129

Ekzekutimi mbi kërkesën e debitorit nga neni 128 i këtij ligji zbatohet me ndalimin e kësaj kërkese, me bartjen e saj në kreditorin dhe me shitjen e sendit.

Efekti i bartjes

Neni 130

Bartja e kërkesës së ndaluar të debitorit ka efekt të bartjes së kërkesës së debitorit në të holla për arkëtim.

Mosrrjedhja për pagesë e kërkesës së debitorit dhe padia kundër debitorit të debitorit

Neni 131

Në qoftë se kërkesa e debitorit nuk ka rrjedhur ende, gjykata do të urdhërojë që sendet të dcrëzohen pas rrjedhjes për pagesë. Kundër debitorit të debitorit që nuk ka dëshirë t'i dorëzojë sendet, pasi aktvendimi mbi bartjen e kërkesës të ketë marrë formën e prerë, kreditori mund të kërkojë me anë të padisë dorëzimin në qoftë se mbi detyrimin e dorëzimit nuk ka dokument ekzekutiv.

Aplikimi i dispozitave mbi ekzekutimin mbi kërkesën në të holla

Neni 132

Dispozitat mbi ekzekutimin mbi kërkesën në të holla vihen përshtatshmërisht në zbatim edhe ndaj ekzekutimit mbi kërkesën aë të dorëzohen ose të livrohen sendet e luajtshme ose të dorëzohet pasuria e paluajtshme, në qoftë se me dispozitat e këtij kreu nuk është caktuar ndryshe.

2. Sendet e luajtshme

Dorëzimi i sendeve për ruajtje

Neni 133

Me aktvendimin me të cilin caktohet bartja e kërkesës së debitorit, gjykata do t'i urdhërojë debi​torit të debitorit që sendet e luajtshme, mbi të cilat shtrihet kjo kërkesë, t'ia dorëzojë personit zyrtar ose personit tjetër për ruajtje.Lidhur me ruajtjen e sendeve vihen përshtatshmërisht në zbatim dispozitat e nenit 76 të këtij ligji.

Shitja e sendeve dhe pagimi i kreditorit

Neni 134

Shitja e sendeve të luajtshme, të cilat janë dorë​zuar personit zyrtar ose janë dhënë për ruajtje në vështrim të nenit 133 të këtij ligji, si dhe pagimi i kreditorëve, bëhet sipas dispozitave të këtij ligji mbi ekzekutimin e sendeve të luajtshme.

3. Pasuria e paluajtshme

Dorëzimi kreditorit

Neni 135

Me aktvendimin me të cilin caktohet bartja e kër​kesës së debitońt, gjykata do t'i urdhërojë debitorit të debitorit që pasurinë e paluajtshme mbi të cilin shtrihen kjo kërkesë, t'ia dorëzojë kreditorit. Kreditori ka për detyrë që pasurinë e paluajtshme, në emër dhe për llogari të debitorit, ta administrojë si ekonomist i mirë, dhe që gjykatës, me Icërkesčn e saj, t'i japë llogari mbi administrimin.

Shitja

Neni 136

Kreditori, për pagimin e kërkesës së vet, brenda afatit që nuk .mund të jetë më i gjatë se 30 ditë nga data kur i është shitur pasuria e pa1uajtshmc, mund t'i propozojë gjykatës shitjen e kësaj pasurie të paluajtshme. Në qoftë se kreditori nuk e propozon në kohën e duhur shitjen, gjykata do ta pezullojë ekzekutimin.

Aplikimi i dispozitave mbi ekzekutimin në pasurinë e paluajtshme

Neni 137

Shitja e pasurisë së paluajtshme, si dhe pagimi i kreditorit, bëhet sipas dispozitave të këtij ligji mbi ekzekutimin në pasurinë e paluajtshme.

Kreu u njëmbëdhjetë
Ekzekutimi mbi të drejtat e tjera pasurore, respektivisht materiale

Kompetenca tokësore

Neni 138

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin mbi patentën, avaneimin teknik, uzufruktin ose mbi ndonjë të drejtë tjetër të ngjashme të debitorit dhe për zbatimin e këtij ekzekutimi, me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhet vend​banimi i debitorit, në qoftë se debitori nuk ka vendbanim në Republikën Socialiste Federative të Jugosllavisë, është kompetente gjykata në territorin e së cilës ndodhet vendqëndrimi i debitorit. Dispozita e paragrafit 1 të këtij neni që ka tč bëjë me vendbanimin aplikohet edhe ndaj selisë së personit juridik.

Mënyra e zbatimit ti ekzekutimit

Neni 139

Ekzekutimi mbi të drejtën nga neni 138 i këtij ligj; zbatohet me ndalimin e disponimit të kësaj të drejtë, si dhe me shndërńrnin e saj në para konform dispozitave mbi shitjen e sendeve të luajtshme.

Kreu i dymbëdhjetë

Ekzekutimi mbi pasurinë e paluajtshme

1. Dispozita të  përgjithshme

Kompetenca tokësore

Neni 140

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin mbi pasurinë e paluajtshme dhe për zbatimin e këtij ekzekutimi me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhet pasuria e paluajtshme.

Veprimet ekzekutive

Neni 141

Ekzekutimi mbi pasurinë e paluajtshme zbatohet me shënimin e aktvendimit mbi ekzekutimin në regjistrinstrin e kadastrës, me përcaktimin e vlerës së pasurisë së paluajbshme, me shitjen e pasurisë së paluajtshm dhe në pagimin e kreditorëve nga shuma e fituar nga shitja.

Proves mbi pronësinë e debitorit

Neni 142

Bashkë me propozim n për ekzekutimin mbi pas​u-n!-në e paluajtshme nevojitet që kreditori të paraqesë ekstraktin nga regjistrat e kadastrës si provë se pa​suria e paluajtshme është regjistruar si pasuri e debi​torit, respeltivisht se debitori ka të drejtë disponimi mbi pasurinë e paluajtshme në pronësi shoqërore. Në qoftë se e drejta mbi pasurinë e paluajtshme nga paragrafi 1 i këtij neni është regjistruar në regjistrin e kadastrës në personin tjetër e jo në debitorin, kreditori duhet të paraqesë dokumentin që është i përshtatshëm për regjistrimin e së drejtës së debitorit. Në rastin nga paragrafi 2 i këtij neni regjistrimin do ta bëjë kryesisht gjykata së cilës i paraqitet pro​pozimi për ekzekutim, respektivisht sipas kërkesës së tij, gjykata pranë së cilës mbahet regjistri i kada​strës për këtë pasuri të paluajtshme. Kreditori që nuls dispon•on as edhe dokumentin e nevojshëm për regjistrimin e të drejtës së pronësisë së debitorit mund të kërlcojë me anë të padisë që kjo e drejtë të regjistrohet në debitorin. Pasi aktvendimi mbi regjistrimin të •ketë marrë formën e prerë, procedura e ekzekutimit do të vazh​dojë. Propozimi i debitorit që ekzekutimi të caktohet me mjetet e tjera ose mbi pasurinë tjetër të paluajtshme

Neni 143

Debitor, brenda tetë ditësh nga data kur i është dorëzuar aktvendimi mbi ekzekutimin, mund të pro​pozojë që të caktohet mjeti tjetër i ekzekutimit ose që ekzekutimi të zbatohet mbi pasurinë tjetër të paluajtshme. Gjykata do t'ia dërgojë propozimin kreditorit, i cili mund të deklarohet rreth tij brenda tetë ditësh nga data e dërgimit. Pas deklarimit të kreditorit apo pas skadimit të afatit për delclarim, gjykata do të nxjerrë aktvendimin mbi propozimin e bërë. Gjykata do ta aprcvcjë propozimin në qoftë se debitcri bën të besueshëm se kërkesën do ta paguajë nga rnje;et e tiara të ekzekutimit ose nga shitja e . pasurisë tjetër të paluajtshme. Në qoftë se debitori, si mjet tjetër të ekzekutimit, propczon ekzekutimin mbi të ardhurat personale, pension të invaliditetit ase të ardhura të tjera të përhershme në të holla, gjykata do ta aprovojë propoziminn me konditë që debitori ta bëjë të besueshme se kërkesa do të paguhet brenda një viti nga data e nxjerrjes së aktvendimit mbi propozimin e debitorit. Në qoftë se është caktuar mjeti tjetër i ekzeku​timit, anotimi i aktvendimit mbi ekzekutimin mbi pasurinë e paluajtshme mbetet në fuqi gjithnjë gjersa të paguhet kërkesa e kreditorit.

Anotimi mbi ekzekutimin

Neni 144

Në regjistrin e kadastrës do të bëhet anotimi i aktvendimit mbi ekzekutimin, mbi pasurinë e paluajtshme. Me këtë anotim kreditori fiton të drejtën që kërkesën e vet ta realizojë nga pasuria e paluajtshme (e drejta e pagimit ) edhe në rastin kur personi i tretë fiton më vonë mbi të njëjtën pasuri të paluajtshme d ddrejtën e pronësisë ose të drejtën e disponimit. Kreditori që ka propozuar ekzekutimin, e që nuk ka fituar më parë të drejtën e pengut, fiton me anotimin e aktvendimit mbi ekzekutimin të drejtën që prej pasurdsë së paluajtshme t'i bëhet pagimi përpara rersonave që më vonë fitojnë mbi këtë pasuri të paluajtshme të dreitën e pengut ese të drejtën për të nxjerrë pagimin.

Fillimi i ekzekutimit

Neni 145

Pas regjistrimit të anotimit të aktvendimdt mbi ekzekutimin nuk mund të zbatohet për pagimin e kërkesës tjetër të të njëjtit kreditor ose të kreditorit tjetër procedurë e veçantë ekzekutimi mbi të njëjtën pasuri të paluajtshme. Kreditori për kërkesën e të cilat është caktuar rab vonë ekzekutimi mbi të njëjtën pasuri të paluajt​shme hyn në -procedurën e përmbarimit tanimë të filluar. Në procedurën e përmbarimit që ka filluar mund të hyjë derisa aktvendimi mbi gjykimin e pasurisë së paluajtshme blerësšt të ketë marrë formën e prerë. Mbi hyrjen në procedurë gjykata do ta njoftojë 'kreditorin, në dobi të cilat është bërë më parë anotimi.

Pagimi i kreditorit të pengut

Neni 146

Në prccedurën e ekzekutimit mbi pasurinë e pa​luajtshme paguhet edhe kreditori i pengut që nuk ka propozuar ekzekutimin.

Pushimi i të drejtës së pengut

Neni 147

E drejta e pengut e regjistruar mbi pasurinë e paluajtshme shuhet në ditën kur aktvendimi mbi shitjen e pasur së s paluajtshme të ketë marrë formën e prerë (neni 167), megjithëse kreditorit e pengut nuk janë paguar plotësisht. Blerësi i pasurisë së paluajtshme dhe kreditori i pengut mund të mirren vesh që e drejta e pengut mbetet në pasurinë e paluajtshme edhe pasi aktvendimi mbi dorëzimin e pasurisë së paluajtshme të këtë marrë formën e prerë, kurse blerësi ta marrë mbi vete borxhin e debitorit ndaj këtij kreditori në shumën që do t'i takonte në procedurën e përmbarimit. Në këtë rast çmimi i blerjes pakëaohet për shu​mën e borxhit të marrë përsipër.

Servitudet dhe barrat reale

Neni 148

Servitudet reale mbi pasurinë e paluajtshme nuk shuhen me shitjen e pasurisë së paluajtshme. Me shitjen e pasurisë së paluajtshme nuk shuhen as servitudet personale dhe as barrat reale që janë shkruar në •regjistrin e kadastrës para kreditorëve të pengut dhe të drejtave të pagimit të kreditorit me pro​pozimin e të cilit ësHtë caktuar ekzekutimi. Servitudet e tjera personale dhe barrat reale shu​hen me shitjen e pasurisë së paluajtshme, në qoftë se midis titullarit të këtyre të drejtave dhe blerësit nuk është kontraktuar diçka tjetër.

E drejta e banimit

Neni 149

E drejta e banimit nuk pushon me shitjen e banesës, respektivisht të ndërtesës ku ndodhet banesa, në qoftë se me ligj nuk është caktuar ndryshe. Blerësi hyn në të drejtat dhe detyrimet e dhë​nësit të banesës për shfrytëzim.

Marrja me qira e ndërtesës e të lokaleve afariste

Neni 150

Me shitjen e ndërtesës apo të lokaleve afariste nuk pushon marrja me qira e kësaj ndërtese, respekt tivisht e këtij lokali afarist. Blerësi hyn në të drejtat dhe detyrimet e qiradhënësit.

Këqyrja e pasurisë së paluajtshme

Neni 151

Gjykata do t'i japë personit të interesuar për ble​rjen e pasurisë së paluajtshme, me kërkesën e tij, lejen e këgyrjes së pasurisë së paluajtshme.

1. Përjashtimi nga ekzekutimi
Neni 152

Nuk mund të jenë objekt ekzekutimi:

1) toka bujqësore dhe ndërtesat ekonomike të buj​gëve në vëlLimin e nevojshëm për ushqimin e tij dhe të anëtarëve të familjes së tij të ngushtë e të per​sonave që sipas ligjit i ka nën ngarkim;

2) shtëpla e banimit me oborrin.

3. Përcaktimi i vlerës së pasurisë së paluajtshme

Mënyra e përcaktimit të vlerës

Neni 153

Gjykata do të bëjë përcaktirnin e vlerës së pasurisë së paluajtshme pasi aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë. Përcaktimi i vlerës do të fillojë edhe para se akvendimit mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë në goftë se këtë e kërkon kreditori dhe deklaron se do t'i përballojë shpenzimet e përcaktimit të vlerës rër rasin nëse ekzekutimi pezullohet. Vlera e pasurisë së paluajtshme përcaktohet në bazë të çmuarjes sa ekspertit dhe të fakteve të tjera ne masën e çmimit të saj të tregut në ditën e çmuarjes. Me rastin e përcaktimit të vlerës të pasurisë së paluajtshme do të mbahet parasysh se sa vlen më pak pasuria e paluajtshme për shkak se mbi pasurinë e paluajtshme mbeten të drejtat e caktuara edhe pas shitjes. Gjykata, me propozimin e palës, do të bëjë, përsëri përcaktimin e vlerës së pasurisë së paluajtshme në qoftë se kjo vlerë ka ndryshuar mjaft që nga dita e përcaktimit të mëparshëm të vlerës deri në ditën e shitjes.

Aktvendimi mbi përcaktimin e vlerës

Neni 154

Vlera e pasurisë së paluajtshme përcaktohet nga gjykata me aktvendim. Kundër këtij aktvendimi ankimin mund ta bëjnë, përpos debitorit, edhe çdo person që ka të drejtë të paguhet nga çmimi i pasurisë së  paluajtshme.

Pezullimi i ekzekutimit në bazë të propozimit
Neni 155

Çdo person -që ka të drejtë •të paguhet nga çmimi i shitjes së pasurisë së paluajtshme, e që sipas radhës së përparësisë vjen përpara kreditorit që ka propozuar ekzekutimin, mund të propozojë që ekzekutimi të pezullohet në qoftë se vlera e përcaktuar e pasurisë së paluajtshme nuk e mbulon as pjesërisht shu​mën e kërkesës së këtij kreditori.Propozimi për pezullimin e ekzekutimit mund të paraqitet brenda tetë ditësh nga data e dorëzmit të konkluzionit mbi shitjen. Gjykata do të çmojë, sipas rrethanave të rastit, nëse shitja është e përshtatshme duke marrë parasysh masën e mundshme të pagimit të pjesshëm -të kreditorit që ka propozuar ekzekutimin.

4. Shitja e pasurise sę paluajtshme

Konkluzioni mbi shitjen

Neni 156

Pasi aktvendimi mbi përcaktimin e vlerës të ketë marrë fcrmën e prerë, gjykata nxjerr konkluzionin mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme, me të cilin cakton mënyrën dhe kushtet e shitjes, si dhe kohën dhe, vëndin e shitjes,në qoftë se shitja bëhet me anë të ankandit. Konkluzionoi mbi shitjen shpallet në tabelën e gjykatës use ndonjë mënyrë tjetër të zakonshme. Prej shpalljes së konkluzionit mbi shitjen në tabelën e gjykatës deri në ditën e shitjes duhet të kalojnë të paktën 30 ditë. Konkluzioni mbi shitjen u dërgohet palëve, kreditorëve të pengut, pjesëmarrësve në procedurë, per​sonave e kanë të drejtën e regjistruar ose të drejtën ligjore të parablerjes dhe organit komunal të administratës me kompetencë.

E drejta e parablerjes

Neni 157

Personi që ka të drejtë ligjore të parablerjes së pasurisë së paluajtshme që është objekt i ekzekutimit me shitje ka përparësi para ofertuesit më të favorshëm në qoftë se menjëherë pas përfundmit të ankan​dit deklaron se pasurinë e paluajtshme e bleu nën të njëjta kondita. Në qoftë se pasuria e paluajtshme është shitur me anë të ujdisë direlcte, gjykata do ta ftojë titu​11arin e të drejtës ligjore, të parablerjes që të dekla​rohet në procesverbal pranë gjykatës nëse këtë të drejtë dëshiron ta shfrytëzojë.

Mënyra e shitjes

Neni 158

Shitja e pasurisë së paluajtshme bëhet me anë të ankandit publik verbal Seanca për shitjen e pasurisë së paluajtshme mba​het në ndërtesën e gjykatës, në qoftë se gjykata nuk ka caktuar ndryshe. Seanca për shitie mbahet para gjycltarit të vetëm. Palët dhe kreditorët e pengut mund të mirren vesh në çdo kohë që shitja e pasurisë së paluajtshme të bëhet brenda -afatit të caktuar me anë të ujdisë së drejtpërdrejtë nëpërmjet organizatës të punës së bashkuar për qarkullimin e pasurisë së paluajtshme bëhët me anë të personit zyrtar ose në ndonjë mënyrë tjetër. Kontrata e shitjes nëpërmjet të ujdisę së drejb​përdreitë lidhet me shkrim. Kjo kontratë ka efekt juridik prej datës kur aktvendimi mbi gjykimin të ketë marrë formën e prerë neni 165).

Kushtet e shitjes

Neni 159

Kushtet e shitjes, përpos të dhënave të tjera, përmbajnë:

1) përshkrimin më të hollësishëm të pasurisë së paluajtshme me pjesët përbërëse

2) emërtimin e servitudit dhe të barrëve reale që i merr përsipër blerësi

3) vlerën e pasurisë së paluajtshme të përcaktuar në aktvendimin e gjykatës;

4) çmimin me të cilin mund të shitet pasuria e paluajtshme;

5) afatin brenda të cilit blerësi ka për detyrë ta depozitojë çmimt

6) mënyrën e shitjes;

7) shumën e dorëzanisë.

Afati në të cilin blerësi ka për detyrë ta depo​zitojë çmimin nuk mund të jetë më gjatë se gjashtë muai nga data e shitjes, pavarësisht nëse çmimi pa​guhet menjëherë ose me kiste. 

Depozitimi i dorëzanisë

Neni 160
Në ankandin publik mund të marrin pjesë vetëm personat që e kanë depozituar më përpara dorëzaninë. Kur bëhet shitja me anë të ujdisë direkte blerësi a depoziton dorëzaninë personit që e ka lidhur kon tratën, direkt para lidhjes së kontratës. Nga depozitin i i dorëzanisë janë shkarkuar kreditori, sipas propozimit të të cilit është caktuar ekze​kutimi dhe kreditori i pengut, në qoftë se kërkesat e tyre arrijnë shumën e dorëzanisë • dhe në qoftë se duke Marrë parasysh radhën e përparësisë dhe vlerën e Përcaktuar të pasurisë së paluajtshme, kjo shumë do të mund të paguhej nga çmimi i blerjes. Dorëzania është baras me një të dhjetën e vlerës së përcaktuar të pasurisë së paluajtshme. Ofertuesve, oferta e të cilëve nuk është pranuar, do t'u kthehet dorëzania menjëherë pas përfundimit të ankandit publik.

Prania e një ofertuesi gjatë shitjes
Neni 161

Seancat për shitjen e pasurisë së paluajtshme do të mbahet kur të jetë i pranishëm vetëm një ofertues. Gjykata, me propozimin e palës, ose të kreditorit të pengut, mund të caktojë, sipas rrethanave të rastit, që seanca e shitjes të shtyhet në qoftë se është i pranishëm vetëm një ofertues.

Kush mund të jetë blerës

Neni 162

Blerës nuk mund të jetë, jo vetëm me anë të ankandit por edhe me anë të ujdisë direkte, debitori, gjyqtari ose personi tjetër që merr pjesë zyrtarisht në procedurën e shitjes, dhe as personi që sipas ligjit nuk mund të fitojë pasurinë e paluajtshme që është objekt ekzekutimi.

Çmimi i shitjes

Neni 163

Në seancën e parë të shitjes, pasuria e paluajt​shme nuls mund të shitet nën vlerën e përcaktuar. Në qoftë se pasuria e paluajtshme nuk ka mundur të shitet në seancën e parë, gjykata do të konvokojë seancën tjetër ku mund të shitet pasuria e paluajt​shme nën vlerën e përcaktuar, por jo nën dy të tretat e kësaj vlere. Prej seancës së parë den në seancën e dytë duhet të kalojnë të paktën 30 ditë. Palët dhe kreditorët e pengut mund të mirren vesh, me deklaratën e dhënë në procesverbal pranë gjykatës, para së cilës rrjedh procedura e përmbarimit, apo pranë gjykatës tjetër, se pasuria e paluajtshme mund të shitet me anë të ankandit dhe me çmdm më të ulët nga sa është vlera e përcaktuar, respektivisht më të ulët se dy të tretat e kësaj vlere. Dispozitat e paragrafeve 2 dhe 4 të këtij neni vihen përshtatshmërisht nę.zbatim edhe në rastin kur pasuria e paluajtshme nuk ka mundur të shitet me anë të ujdisë direkte për vlerën e përcaktuar.

Seanca për shitjen dhe gjykimin

Neni 164

Pasi të ketë 'vërtetuar se janë përmbushur ku​shtet për mbajtjen e seancës, gjykata shpall se fillon ankandi. Ankandi përfundon pasi të kenë kaluar dhjetë minuta direkt pas paraqitjes së ofertës më të favorshme. Pas përfundimit të ankandit, gjykata vërteton se cili ofertues ka ofruar çmim më të lartë dhe shpall se këtij ofertuesi ia shet pasurinë e paluajtshme. Mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme gjykata nxjerr edhe aktvendimin shkencor, i cili shpallet në tabelën e gjykatës dhe u dërgohet të gjithë personave të cilëve u dërgohet konkluzioni mbi shitjen, si dhe të gjithë pjesëmarrësve në ankand.

Gjykimi në rastin e shitjes me ujdi direkte

Neni 165

Gjykata do të nxjerrë aktvendimin mbi gjykimin e dhënies së pasurisë së shituar me anë të ujdisë direkte, pasi të ketë vërtetuar se janë përmbushur kushtet për vlefshmërinë e shitjes. Aktvendimi mbi gjykimin shpalljet në tabelën e gjykatës dhe u dërgohet të gjithë personave të cilëve u dërgohet konkluzioni mbi shitjen, si dhe blerësit.

Depozitimi i çmimit

Neni 166

Blerësi ka për detyrë ta depoztojë çmimin brenda afatit të caktuar në konkiuzionin mbi shitjen. Në qoftë se blerësi brenda afatit të caktuar nuk e depoziton çmimin, gjykata do ta shpallë me aktvendim 1 shitjen të pavlefshme dhe do të caktojë shitjen e re. Nga dorëzania e depozituar do të paguhen shpen​zimet e shitjes së re dhe do të kompensohet diferenca midis çmimit të arritur në shitjen e mëparshme dhe në shitjen e re.

Dorëzimi i pasurisë së paluajtshme blerësit

Neni 167

Pas depozitimit të çmirnit dhe pasi aktvendimi mbi gjykimin të ketë marrë formën e prerë, gjykata do të nxjerrë aktvendimin që pasuria e paluajtshme t'i do​rëzohet blerësit, si dhe pasi ky aktvendim të ketë marrë formën e prerë të regjistrohet në regjistrin e kadastrës për efekt të tij e drejta e pronësisë, respek​tivisht e drejta përkatëse mbi pasurinë e paluajtshme në pronësi shoqërore. Aktvendimi mbi dorëzimin e pasurisë së paluajt​shme u dërgohet të gjitë personave të cilëve u dërgohet konkluzioni mbi shitjen. Pasuria e paluajtshme i dorëzohet blerësit edhe para se aktvendimi mbi shitjen të ketë marrë formën e prerë.

Mbrojtja e të drejtës së blerësit

Neni 168

Prishja ose ndryshimi i aktvendimit mbi ekzeku​timin pasi aktvendimi mbi dorëzimin e pasurisë së paluajtshme blerësit të ketë 'marrë formën e prerë nuk kanë ndikim në të drejtat e tij të fituara sipas nenit 167 të këtij ligji.

Pezuilimi i ekzekutimit
Neni 169

Në qoftë se pasuria e paluajtshme nuk ka mundur të shitet as në seancën tjetër, gjykata do të caktojë shitjen e re vetëm me propozimin e kreditorit. Propozimin për caktimin e shitjes së re kreditori nuk mund ta bëjë para se të lcenë kaluar gjashtë muaj nga data e seancës së dytë dhe as pasi të ketë kaluar një vit nga ajo datë. Gjykata do ta pezullojë ekzutimin në qoftë se kreditori nuk e bën propozimin brenda afatit të cak​tuar në paragrafin 2 të këtij neni apo në qoftë se pasurinë e paluajtshme nuk ka mundur në seancën e parë në procesin e vazhduar të shesë dhe as për dy të tretat e vlerës së përcaktuar. Ekzekutimi me anë të shitjes nëpërmjet ujdisë direkte do të pazullohet në qoftë se pasuria e palu~ ąjtshme nuk ka mundur të shitet në afatin e caktuar me marrëveshjen e palëve e të kreditorëve të pengut (neni 158 paragrafi 4).

5. Pagimi i kreditorëve

Kur bëhet pagimi

Neni 170

Gjykata bën pagimin pasi aktvendimi mbi shitjen e pasurisë blerësit të ketë marrë formën e prerë. 

Personat që paguhen

Neni 171

Nga çmimi i shitjes paguhen kreditorët me propo​zimin e të cilëve është caktuar ekzekutimi, kreditorët e pengut, edhe në qoftë se nuk kanë deklaruar kër​kesat e tyre, personat që kanë të drejtë kompensimi për servitudet personale dhe barrët reale, bashkësitë shoqërore-politike për kërkesat e tagrave, si dhe personat që kanë kërkesa të theksuara në nenin 172 paragrafi 1 pika 13 të këtij ligji. 
Radha e pagimit

Neni 172

Nga shuma e fituar prej shitjes paguhen në radhë të parë, si vijon:

1) shpenzimet e procedurës së përmbarimit;

2) tagrat e rrjedha për pagesë për vitin e fundit, që ngarkojnë pasurinë e paluajtshme të shitur;

3) kërkesa në bazë të ushqimit ligjor kërkesa në bazë të kompensimit të dëmit të krijuar për shkak të humbjes së shëndetit.ose të paksimit, respektivisht të humbjes së aftësisë për punë, kërkesa në bazë të kompensimit të dëmit për ushqimin e humbur per shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit, kërkesa e punëtorit nga marrëdhënia e punës të themeluar midis punonjësve që ushtrojnë në mënyrë të pavarur veprimtarinë me punë personale në pronësinë e qytetarëve, respektivisht të cilët në mënyrë të pavarur, në formë profesioni, kryejnë veprimtari profesionale, dhe të punëtorëve e të kërkesave të kontributeve për sigu​rimin social, të rrjedha për vitin e fundit, pavarësisht nëse këto kërkesa janë siguruar nga e drejta e pengut mbi pasurinë e paluajtshme të shitur. Kërkesat nga pika 2 dhe 3 të paragrafit 1 të këtij neni paguhen në qoftë se janë deklaruar jo më vonë se në seancën për pjestimin dhe në qoftë se provohen me dokument ekzekutiv. Koha e caktuar në pikat 2 dhe 3 paragrafi 1 të këtij neni llogaritet deri në ditën e nxjerrjes së akt​vendimit mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme blerësit.

Radha e pagimit të kërkesave të tjera

Neni 173

Pasi të paguhen kërkesat nga neni 172 i këtij Ligji, paguhen kërkesat e siguruar nga e drejta e pengut, kërkesat e kreditorëve me propozimin e të cilëve ësh​të caktuar ekzekutimi dhe kompensimi i servitudeve personale dhe barrët reale që shuhen me shitjen e bërë. Kreditorët nga paragrafi 1 i këtij neni paguhen sipas radhës së fitimit të së drej tës së pengut dhe të së drejtës së pagimit të kreditorëve që e kanë propozuar ekzekutimin, respektivisht sipas radhës së regjitrimit në regjistnin e kadastrës të servitudeve personale dhe të barrëve reale. Shpenzimet dhe kamatat për tre vitet e fundit deri në nxjerrjen e aktvendimit mbi shitjen e pasuri​së së paluajtshme blerësit, të caktuara me dokumentin ekzekutiv, paguhen sipas të njëjtës radhë sikurse kërkesa kryesore. Pas pagimit të kërkesave nga paragrafi 1 i këtij neni, paguhen kërkesat e ,theksuara në nenin 172 pa​ragrafi 1 pikat 2 dhe 3 të këtij ligji gjatë kohës për të cilën nuk paguhen sipas këtyre dispozitave.

Masa e kompensimit për servitudet personale dhe barrët reale

Neni 174

Në qoftë se mbi masën e kompensimit Për servitudet personale ose për barrët reale, që me anë të shi​tjes shuhen, nuk arrihet marrëveshja midis titullarëve të këtyre,të drejtave dhe kreditorëve që sipas radh​ës së pagesës vijnë pas tyre, masën e kompensimit e cakton gjykata, me të cilin rast merr parasysh sidomos kohën për të cilën servitudi, respektivisht barra do të zgjaste gjithnjë, vlerën e tyre dhe moshën e titullarë​ve të këtyre të drejtave. Blerësi dhe titullari i së drejtës së servitudit personal ose barrës reale mund të mirren vesh që bleresi ta marrë mbi vete servitudin, ręspektivisht barrën re​ale, e që shuma e kompensimit, e përcaktuar sipas' pa​ragrafit 1 të këtij neni, të zbritet nga çmimi i blerjes.

Pagimi i përpjestueshëm

Neni 175

Disa kërkesa që kanë të njëjtën radhë pagimi paguhen përpjestimisht me shuma, në qoftë se shuma e fituar nga shitja n•uk mjafton për pagimin e plotë.

Kontestimi i kërkesës

Neni 176

Kreditori ose personi tjetër qe- paguhet nga çmimi i shitjes, po qe se kjo ka rëndësi për pagimin e tij, mund t'ia kontestojë tjetrit ekzistimin e kërkesës, shumën e saj dhe radhën sipas së cilës ka të drejtë të paguhet. Kontestimi mund të bëhet jo më vonë se në seancën e pjestimit.

Dërgimi për në kontestim

Neni 177

Gjykata do ta drejtojë personin që ka kontestuar kërkesën për në kontestin që në afatin e caktuar të' fillojë kontestimin në qoftë se vendimi varet prej fakteve kontestuese,kurse në të kundërtën do të vendosë vetë mbi çështjen me të cilën ka të bëjë kontestimi. Gjykata do ta -shtyjë nxjerrjen e aktvendimit mbi pagimin personave që u është kontestuar kërkesa deri në përfundimin e kontestimit. Shuma që ka të bëjë me kërkesën e kontestuar do të depozitohet në depozitën e gjykatës. Në qoftë se kontestimi nuk ngritet brenda afatit të caktuar, gjykata do të veprojë sikur kërkesa të mos jetë kontestuar. Me dispozitën e paragrafit 4 të këtij nenii nuk preket në të drejtën e personit që e ka kontestuar. kërkesën që, edhe pas përfundimit të procedurës, ta ngrirtë kontestimin kundër personit kërkesën e të cilit e ka kontestuar.

6. Dispozita të veçanta mbi mënyrën e pagimit të disa kërkesave

Kërkesa që nuk ka rrjedh për pagesë

Neni 178

Kërkesa e kreditorit të pengut që nuk ka rrjedh për pagesë deri në ditën e nxjerrjes së aktvendimit mbi pagimin, e për të cilën nuk është kontraktuar kamata, do të paguhet, pas zbritjes së shumës që i përgjigjet kamatës ligjore, prej datës së nxjerrjes së aktvendimit mbi pagimin deri në datën e rredhjes 'për pagesë të kësaj kërkese. Kërkesa që nuk ka rrjedh për pagesë dhe për të cilën është kontraktuar kamata, do të paguhet së ba​shku me shumën e kamatës së kontraktuar të përllogaritur deri në datën e nxjerrjes së aktvendimit mbi pagimin.

Kërkesa e parrjedhur e të ardhurave periodike

Neni 179

Kërkesat ndaj të ardhurave periodike mbi bazën e ushqimit ,ligjor, mbi bazën e kompensimit të dëmit të krijuar për shkak të dëmtimit të shëndc`Ut ose pa​kësimit, respektivisht humbjes së aftësisë për punë dhe mbi bazën e kompensimit të dëmit për ushqimin e humbur për shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit që janë siguruar me peng, e që rrjedhin për pagesë pas ditës së nxjerrjes së aktvendimit mbi pagimin, paguhen me kërkesën kategorike të kreditorit. Këto kërkesa përllogariten konform mënyrës sipas të cilës përIlogaritet kompensimi për servitudin per​sonal ose barrën reale.

Kërkesa me kusht

Neni 180

Shuma e kërkesës që është siguruar me të drejtën e pengut, e që varet prej kushteve, do të veçohet dhe do ,të vihet në depozitën e gjykatës dhe do të paguhet kur kushti pezuliues të ketë lindur ose kur të jetë e sigur​të se kushti zgjidhës nuk do të lindë. Në qoftë se kushti i shtyrjes nuk lind apo kushti i zgjidhjes lind, shuma e veçuar shërben për: pagimin e kreditorëve, kërkesat e të cilëve nuk janë paguar plotësisht ose nuk janë paguar fare, e në qoftë se kredi​torë të tillë nuk ka ose nuk është sosur e gjithë shu​ma me pagimin e tyre, kjo shumë, respektivisht pjesa që mbetet do ti dorëzohet debitorit.

Parashënimi i të drejtës së pengut dhe passhënimi i kontestës

Neni 181

Në qoftë se në regjistrin e kadastrës është regjis​truar parashënąrni i të drejtës së pengut, kurse personi në dobi të të cilit parashëmimi është regjistruar provon se është në vazhdim procedura për justifikimin e saj, respektivisht ende nuk ka kaluar afati për ngritjen e kësaj procedure, kërkesa me të cilën ka të bëjë parashënimi do të paguhet sipas mënyrës sikurse paguhet kërkesa n n kushtin pezullues. Kërkesa për të cilën në regjistrin e kadastrës ësh​të regjistruar passhënimi i kontestës për fshirjen e të drejtës së pengut ose passhënimi mbi ndonjë kontestë tjetër, paguhet sipas mënyrës sikurse paguhet kërkesa nën kushtin zgjidhës.

7. Seanca e pjestimit, aktvendimi mbi pagimin dhe fshirja e së drejtës dhe e barrës

Seanca e pjesimit

Neni 182

Pasi aktvendimi mbi dorëzimin e pasurisë së pa​luajtshme blerësit të ketë marrë formën e prerë, gjy​kata cakton seancën e pjesëtimit të shumës së arritur nga shitja. Në seancë ftohen, përpos palëve, edhe personat të cilët, sipas gjendjes së shkresave dhe sipas të dhënave nga regjistrat e kadastrës, kanë rivendilcime të paguhen nga kjo shumë. Në ftesë këta persona do të paralajmërohen se kërkesat e kreditorëve që nuk vijnë në seancë do të merren sipas gjendjes që rezulton nga regjistrat dhe shkresat e kadastrës, si dhe jo më vonë se në seancËn e pjestimit, se mund t'i kontestojnë tjetrit ekzistimin e kërkesës, shumën e saj dhe radhën sipas së cilës ka të drejtë të paguhet. Në seancë shqyrtohet mbi pagimin e kreditorëve dhe të personave të tjerë që shtrojnë kërkesën për pagim.

Aktvendimi mbi pagimin

Neni 183

Mbi pad min e kreditorëve dhe të personave të tjerë që kanë rivendikime për pagim, gjykata vendos me aktvendim pas mbajtjes së seancës, duke marrë parasysh gjendjen që rezulton nga shkresa.t dhe nga regjistrat e kadastrës, si dhe gjendjen e vërtetuar në seancë. Me rastin e nxjerrjes së alctvendimit nga paragra​fi 1 i këtij neni, do të merren parasysh vetëm ato kërkesa sipas të cilave aktvendimi mbi ekzekutimin ka marrë formën e prerë jo më vonë se deri në ditën e seancës të pjestimit. Në qoftë se ka kërkesa sipas të cilave aktvendimi mbi ekzekutimin nuk ka marrë formën e prerë jo më vonë se deri më datën e seancës së pjestimit, këto kër​kesa do të paguhen, pasi aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë, prej shumës së mbetur të çmimit' të shitjes, në qoftë se ekziston, kurse pjesa që mbetet do ti kthehet debitorit. Ankimi kundër aktvendimit mbi pagimin e shtyn ekzekutimin e aktvendimit, në qoftë se aktvendimi me të cilin aprovohet ankimi do të mund të kishte ndi​kim janë në pagim.
Fshirja e së drejtës dhe e barrës

Neni 184

Pasi aktvendimi mbi pagimin të ketë marrë for​mën e prerë, gjykata do të caktojë me aktvendim që në regjistrin e -kadastrës të fshihën të drejtat dhe barrët e regjistruara, përveç atyre që mbeten mbi pasu​rinë e paluajtshme edhe pas dorëzimit apo ato që 1 ka marrë mbi vete blerësi.

8. E drejta e debitorit mbi banesën e shitur

Neni 185

Debitori që banon si pronar në ndërtesën e shitur familjare apo në banesë rezervon të drejtën që të banojë aty edhe mëtej. Në rastin e sbitjes së banesës familjare të banimit, respektivisht të banesës ku debitori banon, për marrë​dhëniet midis blerësit dhe debitońt.vlejnë dispozitat e parashikuara për marrëdhëniet midis pronarit , dhe qiramarrësit, në qoftë se me ligi nuk është caktuar ndryshe.

9. Aplikimi i dispozitave të këtij kreu në territorin kuu

nuk ekzistojnë regjistrat e kadastrës

Neni 186

Në territorin ku-nuk janë themeluar regjistrat e kadastrës vihen përshtatshmërisht në zbatim rregullat juridike që vlejnë në këtë territor mbi dolcurnentet të cilat me propozimin për ekzekutim paraqiten si provë e së drejtës së pronësIsë mbi pasurinë e paluajtshme që është objekt ekzekutimi, si dhe rregullat juridike për atë se cilat regjistra publike ose mënyrë tjetër do të përdoret për regjistrimin e aktvendimit mbi ekze​kutimin mbi pasurinë e paluajtshme. Në qoftë se është e, pamundshme, për cllëndo arsye qoftë, të merren provat mbi pronësinë në pajtim me rregullat juridike që vlejnë në këtë territor, në vend të provës mbi pronësinë, kreditori ka për detyrë që në propommin për ekzekutim të theksojë vendin se ku ndodhet pasuria e paluajtshme, emërtimIn e saj, kufijtë dhe sipërfaqen. Në këtë rast gjykata do të bëjë regjistrimin e pa​surisë së paluajtshme, për të cilën është propozuar ekzekutimi, dhe në seancën për regjistrim do të ftojë :kreditorin, dehitońn dhe personat pasuria e paluajtsh​me e të cilëve kufizohet kjo pasuri e paluajtshine. Procesverbali mbi regjistrimin ka rëndësinë e passhënimit të ekzekutimit dhe shpallet në tabelën e gjykatës. Dispozitat e këtij neni do të aplikohen edhe në territorin për të cilin janë themeluar regjistrat e kadastrës, në qoftë se regjistri përkatës i kadastrës është asgjësuar apo nëse pasuria e paluajtshme nuk është regjistruar në regjistrin e kadastrës. Dispozitat e këtij neni do të aplikohen edhe kur Pasuria e paluajtshme në kadastër mbahet në emër të debitorit, kur pronari kadastral, respektivisht trashëgimtarët e tij me deklaratë të vërtetuar nga organi kompetent të vërtetojnë se debitori është pronari i pasurisë së paluajtshme që është objekt ekzekutimi

Kreu i trembëdhjetë

Penalitetet gjyqësore

Neni 187

Rreth kërkesës së kreditorit që gjykata ta obligojë debitorin e detyrimit jo në të-holla, të përcaktuar me aktgjykim të formës së prerë, për pagimin e penali​teteve gjygësore në vështrim të rregullave mbi ma​rrëdhëniet e detyrimeve, vendoset në procedurën e përmbarimit. Në bazë të aktvendimit të formës së prerë mbi pagimin e penaliteteve gjygësore, gjykata, me propo​zimin -e kreditorit do të nxjerrë aktvendimin mbi ekzekutimin. Pagimi i penaliteteve gjygësore mund të kërkohet gjithnjë gjersa të mos jetë propozuar ekzekutimi i vendimit gjyqësor. E drejta mbi penalitetet gjygësore nuk i takon kreditorit që nga data e paraqitjes së propozimit për ekzekutim.

Kreu i katërmbëdhjetë

Ekzekutimi mbi mjetet shoqërore për arkëtimin e kërkesave në të holla

1. Përjashtlml dhe kufizimi

Sendet jashtë qarkullimit dhe pasuritë natyrore

Neni 188

Objekt ekzekutimi nuk mund të jenë sendet jashte qarkullimit, si dhe pasuritë e nëntokës dhe pasuritë e tjera natyrore.

Mjetet e konsumit të përbashkët

Neni 189

Mjetet e konsumit të përbashkët nuk mund të jenë objekt ekzekutimi për detyrimet e organizatës të punës së bashkuar dhe të shfrytëzuesve të tjerë të mjeteve shoqërore, përveç për detyrimet që lindin nga ushtrimi i veprimtarisë me ato mjete, si dhe lidhur me blerjen, mirëmbajtjen dhe përdorimin e këtyre mjeteve. Me mjetet e konsumit të përbashkët, në vështrim të,paragrafit 1 të këtij neni, konsiderohen edhe mjetet për nevojat e përbashkëta të personave ushtarakë e të personave civilë me shërbim në Armatën Popullore të Jugosllavisë. 

Mjetet shoqërore që nevojitën për mbrojtjen popullore, për sigurimin shtetëror dhe publik

Neni 190

Objekt ekzekutimi nuk mund të jena objektet, armatimet dhe pajisjet e destinuara për mbrojtjen popullore, sigurimin shtetëror dhe publik dhe për vetëmbrojtjen shoqërore, si dhe mjetet, lëndë të para e gjysëmfabńkatet e destinuara për prodhimin për nevoja të armatimit e të pajisjes së mbrojtjes popu​llore, të sigurimit shtetëror dhe publik e të vetëmbroj​tjes shoqërore. 
Toka bujqësore, pylli dhe taka pyjore dhe ndërtesa aferiste

Neni 191

Taka bujqësore që e shfrytëzon organizata e punës së bashkuar për qëllime ekonomike apo që ajo ose organizata tjetër e shfrytëzon për qëllime të kërkimeve shkencore, mund të jetë objekt ekzekutimi vetëm në gafte se ajo nuk u nevojitet për ushtrimin e këtyre veprimtarive pylli dhe toka pyjore që administrohen nga orga​nizata e punës së bashkuar ose të cilat i shfrytëzon ajo apo organizata tjetër për qëllime të kërkimeve shkencore, mund të jenë objekt ekzekutimi vetëm në qoftë se py11i ose toka pyjore nuk u duhet për ushtri​min e këtyre veprimtarive. Ndërtesa afariste ose lokali afarist nuk mund të jenë objekt ekzekutimi në qoftë se u duhet për ushtri​min e veprimtarisë, respektivisht të detyrave të titu​llarëve të së drejtës së shfrytëzimit. Mbi kundërshtimin e debitorit se mjetet nga paragrafet 1 deri 3 të këtij neni, mbi të cilat është caktuar ekzekutimi, janë të domosdoshme për ushtrimin- e veprimtarisë së tyre, vendos gjykata në procedurën e përmbarimit.

Mjetet në llogari si objekt i radhës së parë të ekzekutimit

Neni 192

Ekzekutimi mbi mjetet shoqërore caktohet në radhë të parë mbi mjetet në të holla që mbahen në llogarinë e debitorit pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror dhe në llogarinë devizore pranë bankës. Ekzekutimi mbi mjetet e tjera shoqërore mund të caktohet vetëm në qoftë se kreditori paraqet vërteti​min e Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, të lëshuar jo më vonë se tetë ditë nga data e paraqitjes së pro​pozimit për ekzekutim, ku thuhet se debitori nuk ka mjete të hollash në llogari. Në këtë rast ekzekutimi zbatohet në radhë ti: parë mbi sendet e luajtshme dhe mbi të drejtat, e pasta] mbi pasurinë e paluajtshme.

2. Aplikimi i këtij ligji
Neni 193

Dispozitat e këtij ligji mbi ekzekutimin për arkëtimin e kërkesës në të holla aplikohen përshtatshmë​risht edhe ndaj ekzekutimit mbi mjetet shoqërore, në qoftë se me dispozitat e këtij kreu nuk është caktuar ndryshe.

3. Ekzekutimi mbi mietet në Ilogarinë e debitorit

Kompetenca tokësore

Neni 194

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutimin dhe për zbatimin e ekzekutimit mbi mjetet në të holla që mbahen në llogarinë e debitorit pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, me kompetencë tokësore është gjykata në territoria e së cilës ndodhet njësia e shërbimit pranë të cilit mbahet llogaria e debitorit.

Vëllimi i ekzekutimit ndaj shfrytëzuesit të mjeteve shoqërore

Neni 195

Ekzekutimi për realizimin e kërkesës në të holla ndaj organizatës të punës së bashkuar mund të zba​tohet mbi të gjitha mjetet në llogaritë e saj pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, si dhe ndaj vle​rës në dinarë të mjeteve devizore që ka ajo në llaga​rinë devizore pranë bankës. Dispozitat e paragrafit 1 të këtij neni aplikohen edhe ndaj shfrytëzuesve të tjerë të mjeteve shoqërore, përveç ndaj bashkësive shoqërore-politike dhe organeve të tyre.

Vëllimi i ekzekutimit mbi mjetet e bashkësive shoqërore-politike dhe organeve të tyre

Neni 196

Ekzekutimi mbi mietet në të hoLla në llogarinë e bashkësisë shoqërore-politike pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, si dhe ndaj vlerës në dinarë te mjeteve devizore që ka kjo bashkësi në llogarinë devizore prane bankës, nuk mund të vihet në zbatim në qoftë se këto miete nevojiten medoemos për ushtri​min e detyrave themelore të bashkësisë shoqërore​politike. Dispozitat e paragrafit 1 të këtij neni aplikohen edhe ndaj organit të bashkësisë shoqërore-politike. Gjykata, sipas nevoje, para nxjerrjes së aktvendi​mit në bazë ti propozimit për ekzekutim, do t'i dëgjojë palet mbi rrethanat nga të cilat varet aplikimi i para​grafeve 1 die 2 të këtij neni.

Radha e arkëtimit

Neni 197

Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror kryen arkëtimin sipas radhës, sipas kohës së marrjes në dorëzim të aktvendimeve mbi ekzekutimin, në qoftë se me ligi federativ nuk është caktuar ndryshe. Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror mban evidencë mbi radhën e aktvendimeve mbi ekzekutimin sipas ditës dhe orës së marrjes në dorëzim dhe i lëshon kreditorit me kërkesën e tij, vërtetimin mbi vendin e kërkesës së tij në këtë radhë. Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror nuk mund ta zbatojë urdhrin e debitorit para pagimit të kërkesës në bazë të kërkesës mbi ekzekutimin, në qoftë se me ligj federativ nuk është caktuar ndryshe. Me aktvendimin mbi ekzekutimin barazohet do​kumenti për të cilin është parashikuar kjo me ligj federativ. Në qoftë se el¢ekutimi është shtyrë me propozi​min e debitorit, shuma përkatëse e mjeteve veçohet për mbajtjen e radhës së arkëtimit të kërkesave.

Theksimi i llogarisë

Neni 198

Kreditori ka për detyrë që në propozimin për ekzekutim, përveç tjerash, të theksojë njësinë e Shër​bimit të Kontabilitetit Shoqëror pranë së cilës mbahen mjetet në të holla të tij dhe të debitorit, si dhe num​rin e xhirollogarisë së vet dhe të debitorit.

Aktvendimi mbi ekzekutimin

Neni 199

Me aktvendimin mbi ekzekutimin mbi mjetet në të holla që mbahen në llogarinë e debitorit pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror i urdhërohet Shërbimit që shumën në të holla për të cilën është caktuar ekzekutimi ta kalojë nga llogaria e debitorit në llogarinë e kreditorit. Në qoftë se ekzekutimi kërkohet mbi mjetet e konsumit të përbashkët (neni 189), në aktvendimin mbi ekzekutimin do të theksohet baza e lindjes së detyrimit. Kalimi sipas dispozitës së paragrafit 1 të këtij neni bëhet edhe para se aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë formën e prerë, përveç në qoftë se ky aktvendim është nxjerr në bazë të dokumentit autentik. Kërkesa për të cilën nuk është parashikuar arkëtimi me anë të llogarisë pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, paguhet me anë të 1logarisë së kre​ditorit pranë ban!cës, respektivisht në para të gatshme, pasi aktvendimi mbi ekzekutimin të ketë marrë for​mën e prerë.

Dhënia periodike e shumave

Neni 200

Në qoftë se me aktvendim mbi ekzekutimin debi​torit i urdhërohet pagimi i shumave periodike që rrjedhin për pagesë në periudha të caktuara (renta në të holla për shkak të dëmtimit të shëndetit ose të pakësimit respektivisht të humbjes së aftësisë së punës apo për shkak te vdekjes së ushqyesit etj.), Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror kërkesë të për​sëritur, do të bëjë pagimin e këtyre shumave sipas rrjedhjes së tyre për pagesë. Në rastin nga paragraf! 1 i këtij neni, radha e arkëtimit të të gjitha kisteve të tjera të ardhshme llogaritet sipas kohës së marrjes në dorëzim të aktvendimeve mbi ekzekutimin. Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror mban evidencë të veçantë mbi aktvendimet mbi ekzekutimin për arkëtimin e shumave të ardhshme periodike.

Pezullimi i ekzekutimit

Neni 201

Njësia e Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, të cilës i është dorëzuar aktvendimi mbi ekzekutimin e mjeteve në llogarinë e debitorit, do ta pezullojë ekze​kutimin me kërkesën e kreditorit që paraqet provën se para gjykatës ka deklaruar se heq dorë nga ekze​kutimi i mëtejmë. Në rastin e pezullimit sipas paragrafit  të këtij neni nuk do të bëhet veçimi i mjeteve në të holla.

Rasti kur nuk ka mjete në llogari

Neni 202

Në qoftë se në kohën kur Shërbimi i Kontabili​tetit Shoqëror e ]ca marrë aktvendimin mbi ekzekutimin nuk ka mjete në llogarinë e debitorit, gjykata nuk do ta pezullojë ekzekutimin, kurse Shërbimi këtë aktvendim do ta mbajë në evidencë dhe sipas tij do të bëjë bartjen kur mjetet të kenë arritur në llogari. Kreditori mund të propozojë në këtë rast ekze​kutimin edhe mbi ndonjë pasuri tjetër të debitorit, por shitja e sendeve të luajtshme ose të pasurisë së paluajtshme, respektivisht bartja e kërkesës nuk mund të zbatohet para se kreditori Vi paraqesë gjykatës vërtetimin e Shërbimit se nuk ka rojete në të holla në llogarinë e debitorit.

Ekzekutimi ndaj debitorit solidar

Neni 203

Kundër dy apo më tepër debitorëve që përgjigjen solidarisht në bazë të dokumentit ekzekutiv, gjykata do të nxjerrë një aktvendim mbi ekzekutimin. Kreditori mund të caktojë në propozimin për ekze​kutim radhën e debitorëve sipas të cilës do të bëhet arkëtimi, e në qoftë se nuk e ka bërë këtë, arkëtimi do të bëhet sipas asaj radhe që janë theksuar debitorët në propozimin për ekzekutim. Në qoftë se llogaritë e debitorëve solidarë mbahen pranë njësive të ndryshme të Shërbimit të Kontabi​litetit Shoqëror, gjykata do t’ia dërgojë akt​vendimin mbi ekzekutimin asaj njësie të Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror pranë së cilës mbahet llo​garia e debitorit, të cilin kreditori në propozimin për ekzekutim e ka caktuar si debitorin e parë solidar, respektivisht i cili është theksuar në propozim në vendin e parë. Në qoftë se në rastin nga paragrafi 3 i këtij neni në xhirollogarinë e debitorit nuk ka mjete, njësia e Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, me kërkesën e kreditorit, do t’ia dërgojë aktvendimin mbi ekzekutimin asaj njësie të Shërbimit, pranë së cilës mbahet xhirollogaria e një prej debitorëve të tjerë solidarë.
Radha e pagimit nga Ilogaritë e veçanta të organizatës të punës së bashkuar

Neni 204

Kërlcesa ndaj organizatës të punës së bashkuar paguhet në radhë të parë prej mjeteve në xhirollo​garinë e saj. Në qoftë se në xhirollogari nuk ka mjete, Shër​bimi i Kontabilitetit Shoqëror do të bëjë bartjen në dobi të xhirollogarisë së debitorit e mjeteve të tij në shumën përkatëse nga Ilogaritë e tjera, e sipas radhës së parashikuar me ligj federativ. Organizata e punës së bashkuar mund të parapër​caktojë edhe radhën tjetër të mjeteve.

Radha e pagimit sipas shfrytëzuesve të tjerë të mjeteve shoqërore

Neni 205

Pagimi i kërkesës në të holla ndaj shfrytëzucsit të mjeteve shoqërore që nuk është organizatë e punës së bashkuar do të bëhet nga Shërbimi i Kontabilitetit Shoqëror sipas radhës që ia ka dërguar shfrytëzuesi shërbimit. Në qoftë se shfrytëzuesi nuk e ka dërguar radhën, Shërbimi do të bëjë arlcëtimin prej mjeteve të tij sipas radhës së parashikuar me ligj federativ.

Bartja e mjeteve nga dogana devizore

Neni 206

Bartja e mjeteve nga llogaria devizore të debitorit pranë bankës, të llogaritura duke i shndërTuar në dinara në dobi të xhirollogarisë së debitorit, bëhet prej banlcës pranë së cilës mbahet kjo llogari, me kërkesën e Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror. Banka ka për detyrë që kërkesën e shërbimit ta zbatojë të njëjtën ditë kur ta ketë marrë atë, e në qoftë se në llogarinë devizore nuk ka mjete, banka do të veprojë sipas kërkesës kur mjetet devizore të kenë arritur, përveç në qoftë se merr njoftimin Shërbimit se ka pushuar nevoja e bartjes së mjeteve nga Ilogaria devizore. Gjersa të mos ta zbatojë kërkesën e Shërbimit, respektivisht gjersa prej Shërbimit mos ta ketë marrë njoftimin në vështrim të paragrafit 2 të këtij neni, banka nuk mund të zbatojë urdhrat e debitorit që kanë të bëjnë me disponimin e mjeteve në llogarinë e tij devizave.

4. Ekzekutimi mbi kërkesën në të holla të debitorit

Mënyra e ekzekutimit

Neni 207

Lidhur me ekzekutimin mbi kërkesën në të holla të debitorit ndaj debitorit të tij  shfrytëzuesit të mjeteve shoqërore në xhirollogarinë pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror vihen përshtatshmërisht në zbatim dispozitat e këtij ligji mbi ekzekutimin e kërkesave në të holla. Në këtë rast debitori i debitorit, po qe se dëshiron ta paguajë detyrimin e set, e paguan dulce i dhëno c:rdhër Shërbimit që shumën për të cilën është caktuar ekzekutimi ta lcalojë në zhirollogarinë e kreditorit. Në rastet nga paragrafet 1 dhe 2 të këtij neni aplikohet dispozita e paragrafit 4 të nenit 199 të kotu ligji.

Ekzekutimi mbi kërksën sipas llogarisë devizore për

arkëtimin e kërkesës në valutë të huaj

Neni 208

Në qoftë se detyrimi në bazë të dokumentit ekze​kutiv është i pagueshëm në valutë të huaj, ekzekutimi do të caktohet, me propozimin e kreditorit, edhe rdaj kërkesës që ka në këtë valutë debitori ndaj bankës në bazë të Llogarisë devizore. Pagesën e kërkesës në valutë të huaj banka do ta kryejë sipas mënyrës së caktuar me dispozitat devizore. Ekzekutimi mbi kërkesën e bashkësisë shoqërore​politike dhe të organeve të saj në valutë të huaj nuk mund të caktohet, po qe se këto mjete nevojiten për ushtrimin e detyrave të tyre. Në këtë rast gjykata, para nxjerrjes së aktven​dimit mbi propozimin për ekzekutim., do t'i dëgjojë paIët.

Përjashtimi i tagrave nga ekzekutimi

Neni 209

Objekt ekzekutimi nuk mund të jenë kërkesat e bashkësive shoqërore-politike dhe të bashkësive vetë​qeverisëse të interesat në bazë të kontributeve, tati​meve dhe tagrave të tjera.

5. Ekzekutimi mbi sendet e luajtshme dhe mbi të drejtat

Ndaj organizatës të punës ab bashkuar që  ushtron veprimtari ekonomike

Neni 210

Ekzekutimi ndaj organizatës të punës së bashkuar që ushtron veprimtari ekonomike mund të caktohet mbi këto sende të luajtshme dhe mbi këto të drejta:

1) paratë e gatshme dhe letrat me vlerë;

2) produkte të gatshme dhe gjysëmprodukte të destinuara për shitje;

3) lëndë të para, gjysëmprodukte të destinuara për përpunin dhe materiale energjetike (lëndë djegëse, lëndë lyerëse etj.), përtej sasive që nevojiten debitorit për prodhimin mesatar të një muaji;

4) sendet e tjera që u përkasin mjeteve të xhiros, në qoftë se nuk janë të domosdoshme për ushtrimin

veprimtarisë së debitorit;

5) patentat dhe avancimet teknike si dhe të drejtat

tjera;

6) sendet që përfshihen në mjetet themelore të debitorit, në qoftë se nuk janë të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së debitorit. Ekzekutimi mbi sendet e luajtshme dhe rrbi të drejtat zbatohet sipas radhës së caktuar në paragrafin 1 të këtij neni. Secila sasi e lëndëve të para, të gjysëmproduk​teve dhe të materialit energjetik i nevojitet debitorit për prodhimin mesatar të një muaji dhe se cilat sendeve të drejtat janë të domosdoshme për ushrimin e  veprimtarisë së tij, këtë do ta caktojë gjykata, në qoftë se gjatë zbatimit të ekzekutimit, palët për këtë çështje nuk pajtohen ose kjo bëhet e nevojshme.

Ndaj shfrytëzuesit tjetër të mjeteve shoqërore

Neni 211

Ekzekutimi ndaj shfrytëzuesit të mjeteve shoqë​rore që nuk ështe përfshirë me dispozitën e nenit 210 të këtij ligj mund të caktohe mbi sendet e luajtshme dhe mbi të drejtat, në qoftë se nuk janë të domsodoshme për ushtrimin e veprimtarisë, respektivisht të detyrave të tij. Se cilat sende dhe të drejta janë të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë dhe të detyrave të debitorit, këtë do ta caktojë gjykata, ne qoftë se, gjatë procedurës së e!czelcutimit, paIët për këtë çështje nuk pajtohen apo nëse për këtë paraqitet nevoja.

Pjesa e tretë

EKZEKUTIMI PER REALIZIMIN E KËRKESAVE JOMONETARE

Kreu i pesëmbëdhjetë

Dorëzirni dhe livrimi i sendeve të luajtshme

1. Kompetenca tokësore

Neni 212

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutim lidhur me dorëzimin e një apo të disa sendeve të caktuara apo lidhur me livńmin e sasisë së caktuar të sendeve të zëvendësueshme dhe zbatimin e ekze​kutimit me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhen sendet.

2. Dorëzimi i sendeve të caktuara

Kur sendet ndodhen prane debitorit ose personit të tretë

Neni 213

Ekzekutimi për dorëzimin e një ose të disa sendeve të caktuara që ndodhen pranë debitorit zbatohet duke i marrë këto sende prej debitorit nga ana e personit zyrtar dhe duke ia dorëzuar kreditorit kundreit vertetimi. Sipas dispozitës se paragrafit 1 të këtij, neni, ekze​kutimi zbatohet edhe kur sendet ndodhen pranë per​sonit të tretë që dëshiron t’ia dorëzojë personit zyrtar. Në qoftë se personi i tretë nuk dëshiron Vi dorë​zojë sendet, kreditori mund Vi propozojë gjykatës bartjen në favor të tij të kërkesës së debitorit ndaj personit të tretë për dorëzimin e sendeve. Ndaj procedurës sipas propozimit nga paragrafi 3 i këtij neni aplikohen dispozitat e këtij ligji mbi ekze​kutimin e kërkesës që të dorëzohen ose të livrohen sendet e luajtshme (nenet 128 deri 132).

Kur sendet nuk janë gjetur as te debitori dhe as te personi i tretë

Neni 214

Kur sendet nuk janë gjetur as te debitori dhe as te përsoni, i tretë, gjykata, me propozimin e kreditorit, do të çmojë vlerën e sendeve dhe do të caktojë me aktvendim që debitori t’ia paguajë brenda afatit të caktuar shumën e kësaj vlere. Kreditori mund të parashtrojë propozimin në vësh​trim të paragrafit 1 të këtij neni brenda tetë ditësh nga data e njoftimit se sendet nuk janë gjetur. Në bazë të këtij aktvendimi kreditori mund të propozojë ekzekutimin kundër debitarit. Në qoftë se kreditori brenda afatit të caktuar nuls e parashtron propozimin që debitori t’ia paguajë vlerën e sendeve, gjykata do të pezullojë ekzekutimin.

3. Livrimi i sedeve të zëvendësueshme

Kur sendet ndodhen pranë debitcrit ose personit të tretë

Neni 215

Kur dokumenti ekzekutiv thekson livńmin e sasisë së caktuar të sendeve të zëvendësueshme që ndodhen pranë debitorit ose personit të tretë, ekzekutimi zba​tohet sipas mënyrës së parashikuar për dorëzimin e sendeve të caktuara. 
Kur sendit nuk janë gjetur as te debitori dhe as te personi i tretë

Neni 216

Kur sendet nuk janë gjetur as te debitori dhe as te personi i tretë, kreditori mund të propozojë që ekzekutimi të zbatohet duke e autorizuar gjykata që, brenda afatit të caktuar, Vi blejë gjetk këto sende me shpenzime të debitorit. Gjykata, me propozimin e kreditorit, do ta urdhërojë debitorin me aktvendim që të bëjë paradepozi​timin e shumës në gjykatë që nevojitet për blerjen e sendeve. Në bazë të Icëtij aktvendimi, kreditori mund të propozojë ekzekutimin kundër debitorit. Propozimi që sendet Vi blejë gjetk, kreditori mund ta parashtrojë brenda tetë ditësh nga data kur gjykata të jetë njoftuar se ekzekutimi nuk ka mundur të zbatohet. Në qoftë se kreditori brenda këtij afati nuk e ka parashtruar propozimin brenda këtij afati për blerjen e sendeve tjetërkund, gjykata do ta pezullojë ekzeku​timin, përveç në qoftë se kreditori e ka parashtruar në kohën e duhur edhe propozimin që debitori Via paguajë vlerën e sendeve që e ka pasur për detyrë Via livrojë.

Kur sendet nuk kanë mundur të blihen as tjetërkund

Neni 217

Në qoftë se kreditori, brenda afatit që e ka cak​tuar gjykata, nuk Ice mundur Vi blejë sendet tjetër​kund ano në qoftë se e ka bërë të besueshme se sendet nuk mund Vi blejë as në ndonjë vend tjetër, gjykata, me propozimin e tij, do ta çmojë vlerën e sendeve dhe me alctvendim do të caktojë që debitori Via cnktojë në afatin e caktuar shumën e kësaj vlere. Në bazë të këtij aktvendimi, kreditori mund të propozojë ekzekutimin kundër debitorit. Propozimi që debitori Via paguajë vlerën e sen​deve, mund të parashtohet nga kreditori brenda tetë ditësh nga data e skadimit të afatit për blerjen e sendeve gjetk, respektivisht brenda afatit që ia ka caktuar gjykata kur debitori e ka bęrë të besueshme se sendet nuk mund të blehen gjetk. Në qoftë se kreditori brenda këtij afati nuk e parashtron propozimin, gjykata do ta pezullojë ekze​kutimin.

4. E drejta e kompensimit të dëmit

Neni 218

Me dispozitat e këtij ligji mbi blerjen e sendeve të zëvendësueshme gjetk dhe mbi pagimin e vlerës së sendeve të caktuara apo të zëvendësueshme nuk preket në të drejtën e kreditorit që në kontestim të kërkojë nga debitori kompensimin e dëmit që i është shkaktuar nga fakti se nuk i është bërë dorëzimi, res​pektivisht livńmi i sendeve.

Kreu i gjashtëmbëdhjetë

Zbrazja dhe dorëzimi i pasurisë së paluajtshme

Kompetenca tokësore

Neni 219

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutim lidhur me zbrazjen dhe dorëzimin e pasurisë së paluajtshme dhe për zbatimin e këtij ekzekutimi me kompetencë tokësore është gjykata në teritorin e së cilës ndodhet pasuria e paluajtshme. 
Neni 220

Ekzekutimi për zbrazjen dhe dorëzimin e pasurisë së paluajtshme nga neni 219 i këtij ligj zbatohet duke  i larguar personit  dhe duke i menjanuar sendet prej pasurinë e paluajtshme duke ia dhënë në posedim  pasurinë e paluajtshme kreditorit nga ana e personit zyrtar. Zbrazja dhe dorëzimi pasurisë së paluajtshme mund të bëhet pasi të kenë kaluar tetë ditë nga data kur debitorit i është dorëzuar aktvendimi mbi ekzekutimin.

Mënjanimi i sendeve të luajtshme

Neni 221

Sendet e luajtshme që duhen mënianuar i dorë​zohen debitorit, e në qoftë se ky nuk është i pra- (​ose nishëm, anëtarit të rritur të ekonomisë së tij shtëpiak e autorizuesit të tij. Në qoftë se me rastin e ndërmarrjes së veprimeve ekzekutive nuk është i pranishën asnjë prej personave të cilëve mund t'u dorëzohen sendet apo në qoftë se kata persona refuzojnë t'i marrin, sendet do t'i jepen për ruajtje personit tjetër, me shpenzimet e debitorit. Rreth këtij dorëzimi dhe rreth shpenzimeve të ruajtjes gjykata njofton debitorin, duke ia lënë një afat plotësues brenda të cilit mund të kërkojë që sen​det t'i dorëzohen, pasi t'i paguajë shpenzimet e ruajtje. Bashkë me këtë njoftim, gjykata do ta paralajmë​rojë debitorin se, pas skadimit të këtij afati, sendet do të shiten dhe prej çmimit të shitjes do të paguhen shpenzimet e ruajtjes dhe të shitjes së sendeve.

Shitja e sendeve të luajtshme

Neni 222

Gjykata do të caktojë kryesisht shitjen e sendeve për Llogari të debitorit, në qoftë se ky brenda afatit që i është lënë nuk kërkon dorëzimin e sendeve dhe nuk i kompenson shpenzimet e ruajtjes. Pjesa e çmimit të arritur nga shitja, që mbahet pas pagimit të shpenzimeve të ruajtjes dhe të shitjes së sendeve, depozitohet pranë gjykatës në dobi të debitorit. Shitja e sendeve sipas dispozitave të këtij ligji mbi ekzekutimin në sendet e luajtshme.

Kreu i shtatëmbëdhjetë

Detyrimi i veprimit durimit ose i mosveprimit Kompetenca tokësore

Neni 223

Në qoftë se debitori në bazë të dokumentit ekze​kutiv ka për detyrë të kryejë ndonjë veprim të cak​tuar apo të durojë ndërmarrjen e veprimit të caktuar ose të përmbahet nga veprimi i caktuar, pžr të ven​dosur rreth propozimit për ekzekutim dhe për zbatimin e ekzekutimit, kompetenca tokësore i përket gjykatčs në territorin e së cilës debitori duhet ta kryejë dety​rimin në bazë të dokumentit ekzekutiv.

Veprimi të cilin mund ta kryejë edhe personi tjetër

Neni 224

Në bazë tč dokumentit ekzekutiv sipas të cilit debitorit ka për detyrë të.krycia ndonjë veprim të caktuar që mund ta kryejë personi tjetër, ekzekutimi zbatohet duke e autorizuar kreditorin nga ana e gjy​katës që, me shpenzime të debitorit Vi besojë personit tjetër kryerjen e këtij veprimi ose ta kryejë ai vetë. Në propozimin e ekzekutimit kreditori mund të propozojë që gjykata me aktvendim t’i urdhërojë debi​torit të parapaguajë shumën e nevojshme për mbu​limin e shpenzimeve që do të krijohen nga kryerja e veprimit nga ana e personit tjetër ose e kreditorit. Aktvendimin definitiv mbi shumën e shpenzimeve nga paragrafi 2 i këtij neni e nxjerr gjykata me pro​pozimin e kreditorit, respektivisht të debitorit. Në bazë aktvendimit të nxjerrë sipas paragrafit 2 të këtij neni mund të propozohet ekzekutimi para se të ketë marrë formën e prerë, e në bazë të.aktven​dimit të nxjerrë sipas paragrafit 3 të këtij neni - vetëm pasi ky të ketë marrë formën e prerë.

Veprimi të cilin mund ta kryejë vetem debitori

Neni 225

Në qoftë se në bazë të dokumentit ekzekutiv debitari ka për detyrë të kryejë ndonjë veprim të caktuar në vend të tij nuk mund ta kryejë ndonjë person tjetër, gjylcata do Via lë me anë të aktvendimit mbi ekzekutimin debitori një afat plotësues për përmbu​shjen e detyrimit. Me aktvendimin mbi ekzekutimin gjykata, po qe se debitori brenda afatit nuk e përmbush detyrimin, do të caktojë njekohësisht gjobën, e pikërisht personit të veçantë deri 10.000 dinarë, kurse, personit juridik deri 20.000 dinarë. Në qoftë se debitori brenda këtij afati nuk e për​mbushë detyrimin, gjykata do ta zbatojë kryesisht akt​vendimin mbi gjobën e caktuar. Në këtë rast gjykata do të nxjerrë njëkohësisht aktvendim të ri, me të cilin do t’i lë debitorit një afat të ri për përmbushjen e detyrimit dhe do Vi caktojë një gjobë të re në një shumë më të madhe nga ato që i ka caktuar me aktvendim paraprak, po qe se edhe në këtë afat nuk e përmbush detyrimin. Kundër debitorit që megjithkëtë dënim nuk e për​mbush detyrimin e vet, gjykata do të veprojë më tutje sipas mënyrës së caktuar në paragrafet 2, 3 dhe 4 të këtij neni, gjersa shuma totale e gjobave sipas akt​vendimeve të veçanta të mos arrijë dhjetëfishin e shumës së dënimit të caktuar për herë të parë. Me rastin e caktimit të masës së gjobës brenda kufijve të. parashikuara, gjykata do të ketë parasysh rëndësinë e veprimit që debitori ka pasur për detyrë ta zbatojë, si dhe rrethanat e tjera të rastit.

Durimi dhe mosveprimi

Neni 226

Sipas mënyrës së parashikuar në nenin 225 të këtij Iigjt, ekzekutimi zbatohet edhe kur debitori sillet në kundërshtim me detyrimin që të durojë marrjen e veprimit të caktuar ose të' mos kryejë veprimin e caktuar. Gjykata, me propozimin e kreditorit, do ti urdhë​rojë me aktvendim debitorit depozitimin e dorëzanisë Për dëmin, në qoftë se kreditori e bën të besueshme se dëmin do ta pësonte po qe se debitori do të sinej edhe më tutie në kundërshtim me detyrimin e vet. Kohëzgjatja e dorëzanisë, sipas rrethanave të ras​tit, caktohet nga gjykata. Në bazë të aktvendimit mbi depozitimin e dorë​zanisë, ekzekutimi do të zbatohet me propozimin e kreditorit.

Rivendosja e gjendjes së mëparshme

Neni 227

Në qoftë se për shkak të sjelljev të debitorit në kundërshtIm me detyrimin nga dokumenti ekzekutiv është krijuar ndryshimi që nuk është në pajtim me të drejtën e-kreditorit, gjykata do ta autorizoid kredi​torin, me propozimin e këtij, që ai vet e sipas nevojc për mbu!imin e shpenzimeve për rivenosjen e gjen​djen e mëparshme me shpenzimet dhe me rrezikun e debitorit. Për sa i përket depozitimit të shumës së nevojshme për mbulimin e shpenzimeve për rivendosjen e gjen​djes së mëparshme dhe të caktimit të shumës defini​tive të këtyre shpenzimeve aplikohen dispozitat mbi shpenzimet për kryerjen e veprimit të cilin mund ta kryejë, përpos debitorit, edhe personi tjetër.
Ripengimi i posedimit

Neni 228

Në qoftë se në bazë të dokumentit ekzekutiv, të nxjerr në procedurën në bazë të padisë për shkak të pengimit të posedimit është zbatuar ekzekutimi apo në qoftë se debitor e ka përmbushur vullnetarisht detyrimin e vet, e pastaj kryen përsëri pengimin e posedimit, i cili në esencë nuk dallohet nga pengimi i mëparshëm, gjykata, më propozimin e kreditorit, në bazë të dokumentit të njëjtë ekzekutiv, do të nxjerrë aktvendim të ri mbi ekzekutimin, me të cilin cakton ńkthimin e sendeve në posedim, respektivisht aktven​dimin mbi ekzekutimin, me të cilin caktohen gjobat për moskryerjen e veprimit që mund ta kryejë vetëm debitori. Propozimin për ekzekutimin në bazë të paragrafit 1 të këtij neni, kreditori mund ta parashtrojë brenda 30 ditësh nga data kur të ketë mësuar për ripengimin e posedimit, por jo më vonë se brenda një viti nga përsëritja e pengimit.

Kreu i tetëmbëdhjetë

Kthimi i punëtorit në punë

Kompetenca tokësore

Neni 229

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutim dhe për zbatim të ekzekutimit në bazë të dokumentit ekzekutiv sipas të cilit organizata e punës së bashkuar ka për detyrë ta kthejë punëtorin në punë ose t'ia besojë punët, respektivisht detyrat e punës që i ka ushtruar më përpara, me kompentencë tokësore është gjykata në territorin e së-cilës ndodhet selia e kësaj organizate.

Afati për paraqitjen e propozimit për ekzekutim

Neni 230

Propozimi për ekzekutim në bazë të nenit 229 të këtij ligji mund të paraqitet brenda gjashtë muajsh nga data kur punëtori ka fituar tëdrejtën që ta pa a pesë këtë propozim.

Mënyra e zbatimit të ekzekutimit

Neni 231

Ekzekutimi në bazë të dokumentit ekzekutiv sipas të cilit organizata e punës së bashkuar ka për detyrë ta kthejë punëtorin në punë ase t'ia besojë përsëri punët, respektivisht detyrat e punës që ka ushtruar përpara, zbatohet me caktimin e gjobës organizatës të punës së bashkuar. Gjoba caktohet sipas dispozitave të këtij ligji mbi kryerjen e veprimit që mund ta kryejë vetë debitori.

Kompensimi i të ardhurave personale në rast të  kthimit të punëtorit
në organizatën e punës së bashkuar

Neni 232

Punëtori që ka paraqitur -propozimin për t'u kthyer në punë në organizatën e punës së bashkuar mund të propozojë që gjykata të nxjerrë aktvendimin me të cilin caktohet që organizata e punës së bashkuar ta ketë për detyrë t'i paguajë për efekt të të ardhurave personale shurnat mujore të rrjedha për pagesë që kur aktgjykimi të ketë marrë formën e prerë dhe derisa të mos rikthehet në punë. Propozimi për kompensim mund t'i bashkëngjitet propozimit për ekzekutim ose mnud të paraqitet më vonë deri në përfundimin e procedurës së përmbarimit. Aktvendimi me të cilin propozimi për kompensim është aprovuar ka efekt aktvendimi mbi ekzekutimin. Organizata e punës së bashkuar mund Vi propo​zojë gjykatës ta shfuqizojë këtë aktvendim, në qoftë se, pas nxjerrjes së aktvendimit, kanë ndryshuar rrethanat në bazë të të cilave është nxjerrë ai. Kompensimi i të ardhurave personale mujore cak​tohet në shumën që do ta realizonte punëtori po të ishte në punë. Me dispozitat e këtij neni nuk preket në të drej​tën e punëtorit që kërkesën e vet të kompensimit të të ardhurave personale mujore t'i realizojë në proce​durë para gjykatës kompetente. Në qoftë se gjykata e ka aprovuar pjesërisht kër​kesën e kompensimit të të ardhurave personale, do ta drejtojë punëtorin që pjesën që mbetet ta realizojë në procedurë para gjykatës kompetente.

Aplikimi i dispozitave të këtij kreu ndaj personave të tjerë

Neni 233

Dispozitat e këtij kreu aplikohen edhe kur në bazë të dokumentit ekzekutiv personi tjetër, e jo orga​nizata e punës së bashkuar, ka për detyrë ta pranojë punëtorin në punë, respektivisht t'i besojë përsëri pu​nët, respektivisht detyrat e punës që i ka ushtruar përpara.

Kreu i nëntëmbëdhjetë

Regjistrimi i të drejtave në regjistrin publik

Kompetenca tokësore

Neni 234

Për të vendosur rreth propozimit për ekzekuti​min lidhur me themelimin e të drejtave në pasurinë e paluajtshme duke bërë regjistrimin në regjistrin publik, si dhe për bartjen, kufizimin ose suprimimin e të drejtës së regjistruar në regjistrin publik, me kompetencë tokësore është gjykata që mban regji​strin publik ku duhet të bëhet regjistrimi, respektivisht gjykata tjetër e caktuar me ligjin republikan, respektivisht krahinor në territorin e së cilës ndodhet gjykata që mban regjistrin e kadastrës. Për zbatimin e ekzekutimit është kompetente gjy​kata që mban regjistrin publik për këtë pasuri të paluajtshme.

Mënyra e zbatimit të ekzekutimit

Neni 235

Ekzekutimi sipas nenit 234 të këtij ligji zbatohet duke e caktuar gjykata që në regjistrin publik të bëhet regjistrimi përkatës. Regjistrimi i të drejtës sę pronësisę kur debitori nuk

ështe regjistruar si pronar.
Neni 236

Kur debitori nuk eshtë regjistruar si pronar i pasurisë së paluajtshme, regjistrimi i të drejtës së pronësisë së kreditorit mbi këtë pasuri të paluajtshme mund të bëhet në qoftë se kreditori, bashkë me propozimin e ekzekutimit, paraqet provën, konform rregullave të kadastrës, se parapraku juridik i debitorit është personi që është regjistruar si pronar.

Regjistrimi i të drejtës tjetër kur debitori nuk eshtë regjistruar si pronar

Neni 237

Kur në bazë të dokumen tit ekzekutiv kreditori është i autorizuar që ndaj debitorit të kërkojë regjistrirmn e të drejtës së pengut apo të ndonjë të drejte tjetër mbi pasurinë e paluajtshme, përveç të drejtës se pronësisë, -kurse debitori nuk është regjistruar si pronar i kësaj pasurie të paluajtshme, kreditori mund të kërkojë në propozimin e ekzekutimit që kjo e drej​të e pronësisë të regjistrohet në debitorin, e pastaj të bëhet regjistrimi i të drejtës së kreditorit, po qe se paraqet provën, konform rregullave të kadastrës, se debitari e ka fituar të drejtën e pronësisë mbi këtë pasuri të paluajtshme.

Kreu i njëzetë
Pjesstimi i sendeve

Kompetenca tokësore

Neni 238

Për të vendosur mbi propozimin për ekzekutim me anë të pjesëtimit të pasurisë së përbashkët të paluajtshme, të trashëgimisë apo të sendit tjetër të përbashkët dhe për zbatimin e këtij ekzekutimi, me kompetencë tokësore është gjykata në territorin e së cilës ndodhet sendi.

Pjestimi fizik
Neni 239

Pjestimin fizik të sendit të përbashkët gjykata do ta caktoje në qoftë se pjestimi i tillë është para​shikuar me dokumenti ekzekutiv. Veprimet e veçanta ti zbatimit të pjestimit fizik i ndërmerr, sipas rrethanave të rastit, gjyqtari ose personi zyrtar.

Gjykata do t'i, ftojë pjesëmarrësit që të jenë të pranishëm në zbatimin e pjestimit.

Pjestimi me anë te shitjes

Neni 240

Në qoftë se në bazë të dokumentit ekzekutiv sendi i përbashkët duhet t shittet me qëlIim të pjestimit të tij, shitja do të zbatohet në mënyrën e parashikuar me këtë ligj për ekzekutim mbi sendin e luajtshëm, respektivisht të paluajtshëm, në qoftë se palët mbi çështjet e veçanta nuk mirren vesh.
Caktimi i mënyrës së pjestimit me aktvendim të gjykatës

Neni 241

Gjykata para së cilës vazhdon procedura e përmbarimit vendos, sipas rregullave të së drejtës së pasurisë, nëse pjestimi do të bëhet fizikisht ose me anë të shitjes, po qe se me dokumentin ekzekutiv nuk është colouar .mënyra e pjes u it dhe nëse paIët për këtë nuk janë marrë vesh. Pjestimi do të bëhet me anë të shitjes, në qoftë se me procedurën e përmbarimit vërtetohet se pjestimi me dokumentin ekzekutiv, nuk është i mundur.

Shpenzimet e procedurës

Neni 242

Shpenzimet për zbatimin e ekzekutimit sipas dis​a pozitave të këtij kreu i përballojrë të gjithë pronarët respektivisht titullarët e të drejtës së disponimit në përpjestim me vlerën e pjesëve të tyre në sendin e përbashkët. Pronari respektivisht titullari i së drejtës së disponimit që ka shkaktuar shpenzime të veçanta ka për detyrë t’u kompensojë pronarëve respektivisht titullarë të së drejtës së disponimit që kanë pasur këto shpenzime.
Kreu njëzetenjë

Dhënia e deklaratës së vullnetit

Neni 243

Detyrimi i dhëniës së deklaratës së vullnetit, që përmban vendimi i cili ka cilësinë e dokumentit ekzekutiv ​konsiderohet si përmbushja në formë të prerë këtij vendimi. Detyrimi i dhënies së vullnetit, që përmban ​(neni 19) do të konsiderohet si e përmbushur në ditën e rrjedhjes së tij. Kur përmbushja e detyrimit për dhënien e deklarates së vullnetit varet nga përmbushja e ndonjë detyrimi të kreditori do të konsiderohët  se debitori dhënë deklaratën kur kreditori ta ketë përmbushur detyrimin e vet.

Kreu i tretë

PROCEDURA E SIGURIMIT

Aplikimi dispozitave mbi procedurën e përmbarimit
Neni 244

Dispozitat e këtij ligji mbi procedurën e përmbarimit vihën përshtatshmërisht në zbatim edhe ndaj procedurës së sigurimit, në qoftë se me dispozitat e kësaj pjese të ligjit nuk është caktuar ndryshe.
Neni 245

Si mjete të sigurimit mund të caktohen vetëm drejta e pengut mbi pasurin e paluajtshme, masat prake dhe masat e përkohshme.

Moslejueshmëria e sigurimit

Neni 246

Sigurimi nuk lejohet mbi sendet dhe mbi të drejtat në bazë të këtij ligji  ose të ligjit tjetër nuk mund të jenë objekt ekzekutimi.
Kreu i njëzetedytë

E drejta e pengut mbi pasurinë e paluajtshme

Kompetenca tokësore

Neni 247

Për të vendosur mbi propozimin për sigurimin e kërkesës në të holla duke themeluar të drejtën e pengimit mbi pasurinë e paluajtshme është kompetente gjykata që mban regjistrin publik ku duhët të bëhët regjistrimi. Për zbatimin e sigurimit është kompetente gjykata që mban regjistrin publik për këtë pasuri të paluajtshme.
Kushtet e themelimit

Neni 248

Në bazë të dokumentit ekzekutiv të kërkesës në të holla, kreditori ka të drejtë të kërkojë sigurimin e kësaj kërkese duke themeluar të drejtën e pengut mbi pasurin e paluajtshme të debitorit.
Mënyra e themelimit të pasurisë së  paluajtshme të regjistruar në regjistrin e kadastrës

Neni 249

E drejta e pengut mbi pasurinë e paluajtshme të regjistruar në regjistrin e kadastrës themelohet me anë te intabulimit. Me rastin e intabulimit të së drejtës së pengut, ne regjistrin e kadastrës do të theksohet ekzekuteshmëria e kërkesës për te cilën është e lejueshme e drejta e pengut. Në qoftë se kreditori, para se kërkesa të jetë bërë c ekzekutueshme. ka fituar në bazë të kontratës të drejtën e pengut për këtë kërkesë mbi Lë njëjtën pasuri të paluajtshme apo se e drejta e pengut është shënuar gjykata me propozimin e kreditorit, do të caktojë që në regjistrin e kadastrës të shënohet ek​zclcutucshmëria e kërkesës. 

Mënyra e themelimit te pasurisë së paluajtshme në territorin për të cIlin nuk mbahet regjistri i kadastrës

Neni 250

E drejta e pengut mbi pasurinë e paluajtshme në territorin për të cilin nuk mbahet regjistri i kadastrës themelohet duke e regjistruar në regjistrin e inta​bulimit ose në ndonjë regjistër tjetër ku regjistrohet e drejta e pengut mbi pasurinë e paluajtshme.

Efekti i intabulimit dhe i passhënimit

Neni 251

Intabulimi i së drejtës së pengut dhe pashënimi i ekzekutueshmërinë së kërkesës kanë afekt që ekzekutimi mbi atë pasuri të paluajtshme mund të zbatohet edhe ndaj personit të tretë oë këtë pasuri të paluajtshme e ka fituar më vonë.

Kreu i njëzetetretë

Masat paraprake

Kompetenca tokësore

Neni 252

Për të vendosur mbi propozimin për sigurimin me mase paraprake dhe për zbatimin e masës së tillë, me kompetencë tokësore është gjykata që do të ishte kompetente per zbatimin mbi objektin në të cilin është propozuar sigurimi.

Kushtet e caktimit të masës paraprake

Neni 253

Masa paraprake caktohet në bazë të vendimit të vendit mbi kërkesën në të holla e që nuk ka marrë formën e prerë ose nuk është bërë ekzekutiv, po qe se kreditori bën të besueshme rrezikun se pa këtë sigurim do të dështonte ose do të pengohej mjaft realizimi i kërkesës.
Dispozita e paragrafit 1 të këtij neni aplikohet edhe lidhur me pajtimin e përfunduar para gjykatës ose organit të administratës, sipas të cilit kërkesa nuk ka arritur për pagesë. Masa paraprake mund të caktohet në bazë le urdhërpagesës së lëshuar në mbështetje të kambialit apo te çekut.
Rreziku i prezumuar

Neni 254

Konsiderohet se ekziston rreziku, në vështrim te nenit 253 të këtij ligji, në qoftë se propozimi për si​gurim është bazuar në njërin nga këto vendime:

1) në urdhërpagesë të lëshuar në bazë të kambia​lit ose të çekut kundër të cilit është bërë kundërshtimi në kohën e duhur:

2) rë aktgjykimin e nxjerr rë çështjen penale. me të cilin është aprovuar kërkesa pasurore juridike. e kundër të ciLit lejohet përsëritja e procedurës penale;

3) në vendimin sipas të cilit ekzekutimi do të bëhej jashtë shtetit;

4) në aktgjykimin në bazë të pohimit, kundër të cilit është bërë ankimi:

5) në pajtimin e përfunduar para gjykatës ose organit të administratës, që kundërshtohet sipas më​nyrës së parashikuar me ligj.

Në rastet nga pikat 4 dhe 5 paragrafi I të këtij neni, me propozimin e debitorit, gjykata mund ta kushtëzojë sigurimin me aplikimin e masën paraprake të depozitimit të dorëzanisë nga ana e kreditorit për dëmin që debitori do të mund ta përsnte nga caktimi i masën paraprake.

Sigurimi i kërkesës kistet e së cilës nuk kanë rrjedhur për pagesë
Neni 255

Sigurimi me masë paraprake për kërkesë kistesh të pa rrjedha në bazë të ushqimit ligjor, kërkesës në bazë të kompensimit të dëmit për ushqimin e humbur për shkak të vdekjes së dhënësit të ushqimit dhe kërkesës në bazë të kompensimit të dëmit për shkak të dëmtimit të shëndetit ose pakësimit, respekti​visht humbjes së aftësisë së punës, caktohet vetëm për kistet që do të rrjedhin për pagesë brenda një viti. Në rastet nga paragrafi 1 i këtij neni prezumohet se rreziku ekziston në qoftë se kundër debitorit është dashur të zhvillohet ekzekutimi për arkëtimin e kistit të rrjedhur për pagesë apo është propozuar ekzekutimi i tillë.

Llojet e masave paraprake

Neni 256

Si masa paraprake gjykata cakton:

1) regjistrimin e sendeve të luajshme;

2) ndalimin debitorit të debitorit t'i paguajë de​bitorit kërkesën ose t'ia dorëzojë sendet, si dhe ndalimin debitorit të paguajë kërkesën, të pranojë dorëzimin e sendeve dhe t'i disponojë ato

3) ndalimin Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror se debitorit ose personit të tretë, me urdhër të debi​torit t'i paguajë nga llogaria e tij shumën në të holla që është caktuar si masë paraprake;

4) parashënimin e të drejtës së pengut mbi pasurinë e paluajtshme të debitorit apo mbi të drejtën e regjistruar mbi pasurinë e paluajtshme. Gjykata, me propozimin e kreditorit, mund të caktojë, duke marrë parasysh rrethanat e rastit, dy ose më tepër masa paraprake, po qe se kjo është e ne​vojshme.

Ndalimi i pagimit të mjeteve në të holla të debitorit

Neni 257

Shuma e mjeteve në të holla në Ilogarinë e debi​torit pranë Shërbimit të Kontabilitetit Shoqëror, për lë cilën është caktuar ndalimi 1 pagimit. nuk mund të kalohet, gjersa zgjatë ndalimi, nga kjo llogari, për​veç për pagimin e kërkesës së siguruar. 
Shitja e sendeve të regjistruara dhe bartja e kërkesës

së debitorit

Neni 258

Gjykata do të caktojë shitjen e sendeve të regji​struara të luajtshme që i nënshtrohen prishjes së lehtë apo nëse ekziston rreziku nga zbritja e madhe e çmimit të këtyre sendeve. Shitja e sendeve të regjistruara do të bëhët bazë dispozitave të këtij ligii mbi ekzekutimin. Në qoftë se masa paraprake është caktuar ndalimin e pagesës së kërkesës, gjykata, me propozimin e kreditorit apo të debitorit. Mund  që t'i bartet kreditorit ndalimi i kërkesës ,  në rastin kur ekziston rreziku se kjo për shkak të vonesës në realizimin e saj, mund te arkëtohet ose do të humbet  ndaj personit të tretë.
Shuma që fitohet nga shitja e sendeve kur arkëtimi i kërkesave ruhet pranë gjykatës të mos pezullohet masa paraprake apo gjersa të mos e propozojë ekzekutimin, por jo më tepër se 30 ditë nga data e ekzekutueshmërisë së kërkesës.
Aktvendimi mbi caktimin e masës paraprake

Neni 259

Në aktvendimin me të cilin caktohet masa paraprake duhet, përpos tjerash, të theksohen shuma e kërkesës që sigurohet, bashkë me kamatës dhe, shpenzimet, masa e sigurimit dhe koha për të cilës het ajo. Kjo kohë mund të zgjasë më së tepërmi  të skadojnë tetë ditë nga data kur të jene  kushtet për ekzekutimin me shtrëngim. Në qoftë se koha nga paragrafi 1 i këtij neni don para se vendimi në bazë të të cilit është caktuar masa paraprake ka marrë formën e prerë, gjykata  me propozimin e kreditorit do ta zgjasë këtë  me kusht që të mos kenë ndryshuar rrethanat të cilat është caktuar masa.

Prishja e masës paraprake

Neni 260
Gjykata, me propozimin e kreditorit, do te pezllojë procedurën dhe do t'ë prishë veprimet e zbatimit

1) në qoftë se debitori depoziton pranë gjy shumën e kërkesës që sigurohet bashkë me dhe shpenzimet;

2) në qoftë se debitari bën të besueshme ęe kesës në kohën e nxjerrjes së aktvendimit mb! timin e masën paraprake e ka paguar ose e ka? ruar sa duhet;

3) në qoftë se është konstatuar në forme të prer se kërkesa nuk është krijuar apo se ka pushuar.
Gjykata do ta pezullojë procedurën dhe do prishë veprimet e zbatuara në qoftë se brenda, ditësh nga data e skadimit të kohës për të oder caktuar masa paraprake nuk plotësohen kushtet për pajtimin me shtrëngesë. Në rastet nga paragrafi 1 pikat 2 dhe 3 dbet paragrafi 2 i këtij neni shpenzimet e shkaktuara caktimi dhe zbatimi e mases paraprake kreditori, për detyrë t'ia kompensojë debitorit. Në këto raste debitori ka ndaj kreditorit edhe drejtën e kompensimit të dëmit të shkaktuar. Qënien dhe masën e dëmit e vërteton gjykata' aktvendim, me propozimin e debitorit. Ankimi kundër aktvendimit nga paragrafi 5 1 neni e ndal ekzekutimin e tij.

Pezullimi në rastin kur kredItori nuk kërkon ekzekutimin
Neni 261
Në rastin kur janë plotësuar kushtet e ekzekutimit më shtrëngesë para skadimit të kohës për të cilin është caktuar masa paraprake, gjykata me propozim të debitorit do ta pezullojë procedurën dhe do prishë veprimet e zbatuara, në qoftë se kreditori paraqet propozimin për ekzekutim brenda 15 ditëve nga data e krijimit të këtyre kushteve. Në qoftë se debitori depoziton dorëzaninë, gjykata do ta pezullojë procedurën dhe do t'i prishë veprimet e zbatuara.

Dorëzania si kusht për caktimin e mases së përkohshme

Neni 270

Gjykata. me propozimin e kreditorit, mund ta cak​tcjë masën e përkohshme edhe kur nuk e ka bërë të  besueshme ekzistimin e kërkesës dhe të rrezikut, po qe se depoziton më parë, brenda afatit që i ësh.t.ë caktuar shumën të cilën e cakton gjykata si dorëzani për dëmin që do të mund t'i shkaktohej debitorit nga caktimi dhe zbatimi i mases së përkohshme. Gjykata, me propozimin e debitorit, sipas rretha​nave të rastit mund te veprojë në bazë Lë dispozitën së paragrafit 1 të këtij neni edhe kur kreditori e ka bërë të besueshme ekzistimin e kërkesës dhe të rrezikut.

Caktimi i disa masave të përkoshme

Neni 271

Gjykata, duke marrë parasysh rrethanat e rastit, mund të caktojë. me propozimin e kreditorit, edhe disa masa të përkohshme, në qoftë se kjo nevojitet.

Koha për të cilën caktohet masa e përkoshme

Neni 272

Në aktvendimin me të cilin caktohet masa e për​kohshme do të caktohet kohëzgjatja e kësaj mase, në qoftë se masa është caktuar para paraqitjes së padisë ose ngritjes së procedurës tjetër - dhe afati në të cilin kreditori duhet ta paraqesë padinë, respektivisht propozimin për ngritjen e procedurës tjetër për justi​lkimin e masës. Gjykata me propozimin e kreditorit, do ta zgjasë kohëvazhdimin e masës së përkohshme, me kusht që të mos kanë ndryshuar rrethanat në të cilat është kjo masë. Propozimi nga paragrafi 2 t këtij neni mund të paraqitet vetëm para se të ketë kaluar koha për të cilën është caktuar masa e përkohshme.

Prishja e mases së përkohshme

Neni 273

Në qoftë se kreditori brenda afatit të caktuar nuk ka paraqitur padinë, respektivisht nuk ka ngritur procedurën tjetër për justifikimin e masës së përkohshme, apo koha për të cilën është caktuar masa e përkohshme ka skaduar. Gykata, me propozimin e  debitorit, do ta pezullojë procedurën dhe do t'i prishë veprimet e zbatuara. Me propozimin e debitorit, procedura do të pe​zullohet dhe do të prishen veprimet e zbatuara në qoftë se rrethanat për të cilat është caktuar masa ka ndry​shuar më vonë. kështu që kjo nuk nevojitet më. Procedura do të pezullohet dhe do të prishen masat e zbatuara në rastet e theksuara në nenin 260 paragrafi i të këtij ligji.

Kompensimi i dëmit debitorit

Neni 274

Debitori ka ndaj kreditorit të drejtën e kompensimit të dëmit që i është shkaktuar nga masa e për​ kohshme për të cilën është vërtetuar se ka qenë e pabazuar ose të cilën kreditori nuk e ka justifikuar.Në këtë rast vihen përshtatshmërisht në zbatim dispozitat e nenit 260 paragrafet 5 dhe 6 te këtij ligji.

Kreu i njëzetepestë

Aplikimi konform i dispozitave të këtij kundrejt organizatave dhe bashkësive të tjera vetëqeverisëse

Neni 275

Po qe se me këtë ligi nuk është caktuar,dispozitat mbi organizatat c punës së bashkuar kohë përshtatshmërisht edhe kundrjt organizatave dhe bashkësive të tjera vetëqeverisëse.
Neni 276

Procedura e ekzekutimit dhe e siguri filluar deri në ditën e hyrjes në fuqi te këtij do të përfundohet sipas dispozitave të deritashme sipas rregullave juridike mbi ezekutimin.
Pjesa e katërt

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 277

Ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji mbetet në fuqi Ligji mbi përmbarimin për pagimin e kërkesave në të holla të shfrytëzuesve të mjeteve shoqërore Gazeta Zyrtare e RSFJ Nr. 52/71) dhe Dekreti mbi procedurën e përmbarimit mbi pasurinë e ah të huaj në Republikën Socialiste Federative të i Jugosllaviisë (Gazeta Zyrtare e RFPJ.Nr 39/52) Nr. 39152)
Neni 278

Ky ligj hyn në fuqi më 1 tenor të vitit 1978.

